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Pérmbledhje ekzekutive

Bujqgésia pérfagéson sektorin kryesorté vendeve té€ Ballkanit Peréndimor (BP-6), duke formésuar
jetesén rurale, sigurin€ ushqimore dhe identitetin kulturor né Shqipéri, Bosnjé dhe Hercegoving,
Kosové, Mali e Zi, Maqgedonia e Veriut dhe Serbi. Ndonése pesha e bujqésis€é né PBB-né
kombétare té€ vendeve t& BP-6 ka réné vitet e fundit, sektori vazhdon té kontribuojé ndérmjet 4%
dhe 16% t& vlerés sé shtuar kombétare, disa heré mé e larté se mesatarja e BE-s€, duke luajtur
ké&shtu nj€ rol dukshém té madh né€ punésim. Megjithaté, sektori pérballet me sfida t€ vazhdueshme
strukturore dhe institucionale, duke pérfshiré fermat e vogla, mekanizimin e ulét, qasjen e kufizuar
né€ financa dhe organizatat e dobéta t€ prodhuesve, t€ cilat 1 1€né fermerét t€ cenueshém ndaj
pagéndrueshmérisé s€ tregut dhe goditjeve té jashtme. Ndryshimi i klimés shton presion té
métejshém pérmes thatésirave, pérmbytjeve dhe degradimit té tokés, ndérsa fragmentimi i
politikave dhe kapaciteti 1 kufizuar institucional vazhdojné t€ ngadal€sojné progresin drejt
pérafrimit me BE-né.

N¢é kété kontekst, Dokumenti Rajonale i Politikave mbi Sistemet e Qéndrueshme Ushqimore dhe
Burimet e Jetes€s n€ Zonat Rurale t€ PB-6 ofron analiza t& hollésishme dhe nj€ kornizé t€ bazuar
né prova pér njé sistem agro-ushqimor mé t€ géndrueshém, konkurrues dhe gjithépérfshirés.
Studimi zbaton qasjen e Zhvillimit té Qéndrueshém té Zinxhirit té Vlerave Ushgimore (SFVCD) té
FAO-s, duke siguruar krahasueshméri né€ t€ gjitha dimensionet ekonomike, sociale dhe mjedisore
dhe pérputhshméri me Marréveshjen e Gjelbér t&€ BE-sé€, Strategjin€ "Nga Ferma né Tryezé" dhe
Politikén e Pérbashkét Bujgé€sore (PPB). Analiza bazohet né njé proces pjesémarrés, i bazuar
négjashté procese konsultimi kombétar t& zhvilluara ndérmjet viteve 2023 dhe 2024 né t€ gjithé
vendet e rajonit, me fermerét t€ cilét ofruan njohurité dhe pérvojat e tyre mbi kufizimet dhe
mundésité n€ zinxhirét e vlerave t&€ zgjedhura né secilin prej vendeve. Pérveg késaj, pérpunuesit,
kooperativat dhe autoritetet lokale kané kontribuar po ashtu me mendimet e tyre. Zinxhirét e
vlerave u zgjodhén bazuar né kriteret e méposhtme: réndésia e zinxhirit,, peizazhi konkurrues,
kapaciteti 1 prodhimit dhe p€rpunimit, struktura e kostos, potenciali 1 fitimit, géndrueshméria dhe
mbéshtetja geveritare.

NE t€ gjitha ekonomité e BP-6, sfidat jané shumé té ngjashme, duke pérfshiré strukturat e fermave
qé€ mbeten t€ dominuara nga mikro-fermat, qasjen e kufizuar né financa nga normat e larta té
interesit dhe kérkesat pér kolateral, nd€rsa infrastruktura e pérpunimit dhe logjistikés e nevojshme
pér t€ shtuar vleré ose pér t€ arritur tregjet e eksportit €shté e pamjaftueshme. Gjithashtu,
organizatat e prodhuesve dhe kooperativat jané ende t€ dobéta, duke 1 1€né fermerét me pak fuqi
negociuese. Lidhur me aspektin social, informaliteti 1 pérhapur, pabarazia gjinore dhe migrimi 1 té
rinjve jashté vendit rrezikojné erozionin e kapitalit njerézor. Nga ana tjetér, sektori 1 bujqésisé
mbetet shumé 1 ndjeshém ndaj ndryshimeve klimatike, duke u pérballur me sfida t€ tilla si erozioni
1tokés, degradimi 1 kullotave dhe menaxhimi joefikas i plehut organik g€ rrisin emetimet e gazrave
serré dhe kércénojné biodiversitetin.

Pavarésisht kétyre sfidave t€ pérbashkéta, vendet e BP-6 demonstrojné gjithashtu pika té forta t&
konsiderueshme q¢ krijojné themelet e duhura pér zhvillim t&€ géndrueshém, duke pérfshiré kushte
té favorshme agroklimatike, traditabujqésore shumévjecare dhe diversitet t€ pasur produktesh té
specializuara dhe me vleré té larté. Gjithashtu, mundési t€ tilla si angazhimi i1 donatoréve dhe
instrumentet e para-anétarésimit t€ BE-s€, pérfshiré [PARD-in, tashmé mbéshtesin investimet né
infrastrukturé, trajnim dhe cilési. Kéto burime, t€ kombinuara me kérkesén vendase né rritje dhe
njé€ aspiraté t& pérbashkét pér anétarésim né BE, ofrojné€ njé mundési unike pér t€ pérshpejtuar



transformimin drejt sistemeve té géndrueshme ushgimore. Ky tranzicion éshté si domosdoshméri
ashtu edhe mundési pér vendet e rajonit. Qéndrueshméria nuk éshté kushtézim i jashtém, por njé
rrugé drejt sigurisé dhe dinjitetit pér komunitetet rurale. Konvergjenca me Marréveshjen e Gjelbér
té BE-s€ i ofron rajonit qasje né tregje, teknologji dhe investime té reja, nése vendet veprojné
kolektivisht dhe strategjikisht. Duke modernizuar institucionet e tyre, forcuar bashk&punimin
ndérmjet fermeréve dhe pérqafuar géndrueshmériné mjedisore dhe sociale, vendet e rajonit mund
ta transformojné bujqésin€ nga nj€ sektor kryesisht jetese né€ nj€ sektor t& géndrueshém.



1. Hyrje
1.1. Pérmbledhje e pérgjithshme: Bujgésia né Ballkanin Peréndimor

Bujgésia mbetet njé drejtim strategjik né t€ gjitha vendet e BP-6: Shqipéri, Bosnje dhe
Hercegoving, Kosové, Mali i Zi, Magedoni e Veriut dhe Serbi, duke ofruar punésim , siguri
ushgimore dhe identitet kulturor. Ndérsa pesha e sektorit né PBB ndryshon sipas vendit (duke
filluar nga 3.1% né Serbi dhe 15.5% né Shqipéri pér vitin 2024)%, éshté vazhdimisht mé e larté se
mesatarja ¢ BE-sé (1.6%, né vitin 2024)° dhe pér kété arsye mé e ekspozuar ndaj rrezigeve té
produktivitetit, sociale dhe mjedisore. Struktura e fermave dominohet nga ferma té vogla dhe t&é
fragmentuara, fitimet dhe shitjet né disa raste varen nga informaliteti, dhe kapaciteti i pérpunimit
si dhe infrastruktura e cilésis€ jané t€ pazhvilluara. Goditjet klimatike (thatésirat, pérmbytjet, valét
e té nxehtit) dhe presionet ndaj burimeve natyrore (degradimi i tok€s, mungesa e ujit, pakésimi 1
kullotave) pérkeqésojné dobésité ekonomike, me implikime t& drejtpérdrejta né
konkurrueshmériné dhe jetesén rurale®.

1.2. Pse qéndrueshméri dhe pse tani?

N¢ kohén e krizave globale, géndrueshméria nuk €shté opsionale, por €shté udhézuesi kryesor pér
ndryshime né sigurimin e sistemeve t&€ qéndrueshme ushqimore dhe burimeve t€ jetes€s rurale.
Marréveshja e Gjelbér e BE-s€ dhe strategjia e saj nga Ferma né€ Tryez¢€ , sé bashku me PPB-ng,
pércaktojné njé rrugé té qarté pérpara: ushqim mé té sigurt, emetime mé t&é uléta, mbrojtje mé té
forta té€ biodiversitetit, pérdorim qarkor t€ burimeve dhe shpérndarje mé t& drejté t€ vlerés pérgjaté
zinxhiréve. Pér vendet e BP-6 né rrugén drejt BE-s€, pérafrimi me Strategjiné nga Ferma né
Tryez€ dhe PPB &shté si njé kérkes€ pér hyrje né treg ashtu edhe njé mundési pér t&€ modernizuar
sektorin e bujqésisé, pér t€ forcuar kapacitetet e institucioneve dhe pér t&€ mobilizuar investime si
nga sektori publik ashtu edhe nga ai privat. Matja dhe pérmirésimi 1 géndrueshmérisé né té gjitha
dimensionet: ekonomike, sociale dhe mjedisore &shté thelbésore pér t€ zvogéluar rrezikun, pér té
rritur produktivitetin dhe pér té€ nxitur qasjen né tregjet dhe financimin e BE-s€.

1.3. Objektivat e dokumenit rajonal té politikave
Objektivat kryesore té kétij dokumenti rajonal té politikave jané si mé poshté:

1. Vlerésimi i performancés s€ qéndrueshmérisé s¢€ zinxhiréve té€ vlerave té pérzgjedhura
pér secilin vend (Shqipéria, produktet e quméshtit; BeH, produktet e quméshtit;
Kosova, perimet dhe produktet e quméshtit; Mali 1 Zi, produktet e quméshtit;
Magedonia e Veriut, mjalti; Serbia, spec 1 kug/ajvar) né€ t€ gjitha dimensionet
ekonomike, sociale dhe mjedisore.

2. Té kuptohen sfidat sistemike qé kufizojné performancén duke identifikuar dobésité
kryesore organizative, institucionale, mjedisore dhe té lidhura me tregun.

2 Banka Botérore, 2025. Bujqgésia, pylltaria dhe peshkataria, viera e shtuar (% e PBB-sé). Treguesit e Zhvillimit
Botéror. Marré€ nga https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS

3 Ekonomia Tregtare. Bashkimi Evropian - Bujgésia, vlera e shtuar (% e PBB-sé). Marré nga
https://tradingeconomics.com/european-union/agriculture-value-added-percent-of-gdp-wb-data.html

“Banka Botérore. (2024). Raporti i Klimés dhe Zhvillimit t& Vendit pér Ballkanin Peréndimor 6 (CCDR). Washington,
DC: Banka Botérore. Gjendet né: https://www.worldbank.org/en/region/eca/publication/western-balkans-6-ccdr



https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS?utm_source=chatgpt.com
https://tradingeconomics.com/european-union/agriculture-value-added-percent-of-gdp-wb-data.html
https://www.worldbank.org/en/region/eca/publication/western-balkans-6-ccdr

3. Tg ofrohen rekomandime praktike t€ bazuara né€ evidenca, masa té prioritizuara pér
qeverité, agjencité e zhvillimit dhe BE-n€ pér té pérshpejtuar reformat né kuadér té
integrimit evropian, pér t€ forcuar qéndrueshmériné dhe pér té pérshpejtuar shtimin e
vlerés dhe pérmirésimin e barazisé pérgjaté zinxhiréve.

1.4. Struktura e dokumentit t& politikave

Dokumenti fillon me pérmbledhje t&€ shkurtra pér secilin vend q€ pérfshijné t€ dhéna mbi
demografing, pérdorimin e tokés, strukturén e fermés, mekanizimin, kontributin ekonomik té
bujgésisé€, bilancin tregtar né zinxhirét e vlerave t€ zgjedhura dhe mangésité kryesore. M€ pas
shpjegon metodologjin€ qé géndron pas zhvillimit t€ géndrueshém té zinxhirit t& vlerave, duke
dhéné detaje mbi burimet e t€ dhénave, hapat , vlerésimin me piké dhe ményrén se si jané té
harmonizuara evidencat kuantitative dhe ato narrative. Nj¢ analiz€ e unifikuar SWOT pason, ¢ cila
ndan fuqité, dobésité, mundésité€ dhe kércénimet né t€ gjitha dimensionet ekonomike, sociale dhe
mjedisore.

Duke u bazuar né kéto gjetje, raporti identifikon nj€ séré sfidash strukturore ndérsektoriale t&
pérbashkéta né t€ gjithé rajonin, s€¢ bashku me njé rekomandim praktik t€ masave té para-
anétarésimit pér t'i adresuar ato. M¢ tej, dokumenti ofron vlerésime t€ pérshtatura pér zinxhirin
pérkatés té vlerave té secilit vend dhe pérfundon me rekomandime té prioritizuara dhe t€ orientuara
pér veprime nga qgeverité, partnerét e zhvillimit dhe donatorét, duke pércaktuar njé plan veprimi
pér sisteme ushqimore dhe burime jetese mé t€ qéndrueshme né BP-6.

2. Pérmbledhje e zinxhiréve té vlerave té pérzgjedhura né nivel
vendi

Shqipéria (zinxhiri i vlerés sé produkteve té quméshtit)

Sipas INSTAT,’ né vitin 2023 Shqipéria numéronte rreth 2,4 milioné banoré, megjithaté té dhéna
té ndara mbi ndarjen urbane-rurale nuk jané t€ disponueshme. Toka bujqésore mbulonte 11,363
km? né vitin 2021, duke pérfaqésuar rreth 40% té territorit kombétar® dhe bujqgésia, pylltaria dhe
peshkimi s€ bashku pérbénin 16.2% té€ PBB-sé né€ vitin 2023 (ulur nga 18.8% né vitin 2020), njé
pjesé ende shumé mbi mesataren e BE-sé’. Sektori i quméshtit mbetet aktivitet kryesor, duke
pérbéré rreth 40% té prodhimit bujqésor, por qé pérballet me sfida strukturore, duke pérfshiré
dominimin e fermave t€ vogla (96% ferma me mé pak se pes€ lop€), shitjet joformale, qasjen e
kufizuar né shérbimet e zgjerimit dhe financimin, si dhe presionet mjedisore té lidhura me
menaxhimin e plehut organik dhe degradimin e kullotave. Tregtia mbetet strukturalisht n€ deficit
pér produktet e quméshtit, pasi mungesat e prodhimit vendas plotésohen pérmes importeve té
qumeéshtit pluhur, gjalpit dhe djathit, ndérsa flukset joformale ndérkufitare e ndérlikojné mé tej
matjen e besueshme té tregtisé®.

S INSTAT, (2024). Regjistrimi i Popullsisé dhe Banesave 2023. Qasur né hitps://www.instat.gov.al/en/census-2023/
¢ Banka Botérore. (2024b). Toka bujgésore (% e sipérfages sé tokés), Shqipéria. Banka Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/AG.LND.AGRI.ZS?locations=AL

"Banka Botérore. (pa daté). Bujqésia, pylltaria dhe peshkataria, vlera e shtuar (% e PBB-s¢€). Treguesit e Zhvillimit
Botéror. https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS

8 Rrjeti Shqiptar pér Zhvillimin Rural, (2025). Politika kombétare mbi sistemet e géndrueshme ushgimore dhe jetesén
rurale — Shqipéri. Qasur né: https://anrd.al/wp-content/uploads/2025/11/National-Policy-Document-Albania-1.pdf
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Bosnja dhe Hercegovina (zinxhiri i vlerés sé produkteve té quméshtit)

Popullsia e Bosnjé--Hercegovinés €shté rreth 3,2 milion€ banoré, ndérsa toka bujqésore mbulon
22,630 km? ose rreth 44% té sipérfaqes totale té vendit.” Pesha e bujqgésisé né PBB ishte 4.65%
né vitin 2023, nga 5.91% né vitin 2020.'° Quméshti dhe produktet e quméshtit pérbéjné aférsisht
40% t& prodhimit blegtoral, por numri 1 prodhuesve vazhdon té bjeré, me shumé qé operojné né
nivele mbijetese. Kapaciteti i mekanizimit dhe pérpunimit mbetet i kufizuar, dhe struktura federale
e qeverisjes ndérlikon politikén dhe zgjerimin bujqésor koheziv, pasi kompetencat ndahen
ndérmjet niveleve shtetérore, t€ entiteteve, kantonale dhe lokale, duke cuar né t€ dhéna té
fragmentuara, skema subvencionesh q¢ mbivendosen dhe masa t€ pagéndrueshme té zhvillimit
rural, t& cilat démtojné konkurrueshmériné dhe koordinimin. Bilanci tregtar i produkteve té
quméshtit mbeti negativ né vitin 2023, me njé raport mbulimi té eksportit ndaj importit prej -
56%."!

Kosova (zinxhirét e vlerés sé perimeve dhe produkteve té quméshtit)

Popullsia e Kosovés éshté rreth 1,5 milion banor€, ndérsa n€ vitin 2022 u raportua se kishte rreth
420,482 ha sipérfage bujgésore té shfrytézuar.!? Né vitin 2023, bujgésia, pylltaria dhe peshkimi
kontribuan me 7.22% t& PBB-sé sé vendit.'* Sektori, vecanérisht zinxhirét e vlerave té
pérzgjedhura - perimet dhe produktet e quméshtit - po pérballet me disa sfida, t€ tilla si strukturat
shumé t€ fragmentuara té fermave, t€ dominuara nga fermeré té vegjél me qasje t€ kufizuar né
shérbime késhillimore, mekanizim dhe financa, si dhe organizatat e dobéta t& prodhuesve dhe
cenueshmérité klimatike, t& cilat, s€ bashku me rritjen e kostove té€ inputeve, kufizojné
produktivitetin dhe cilé€sing€. Bilanci tregtar agro-ushqimor mbetet negativ, ku si perimet ashtu edhe
produktet e quméshtit mbéshteten shumé né€ importe pér té€ pérmbushur kérkesén e brendshme,
ndérsa eksportet jané modeste pér shkak t€ kapacitetit t€ kufizuar t€ pérpunimit, sistemeve té
certifikimit dhe integrimit té tregut, pavarésisht kushteve t€ favorshme agro-klimatike dhe
kérkesés sé brendshme né rritje.'*

Mali i Zi (zinxhiri i vlerave té produkteve té qumeéshtit)

Popullsia e Malit t€ Zi ishte 623,831 banoré né vitin 2024, dhe toka bujqésore mbulonte 2,556
km?, duke pérfaqésuar aférsisht 18% té territorit t& vendit.!* Pesha e bujqésisé né PBB ra nga 7.6%

‘Banka Botérore. (2024¢). Toka bujgésore (% e sipérfages sé tokés), Bosnja dhe Hercegovina. Banka Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/AG.LND.AGRI.ZS?locations=BA

10 Banka Botérore. (20241). Bujqésia, pylltaria dhe peshkataria, vlera e shtuar (% e PBB-s¢€), Bosnja dhe Hercegovina.
Banka Botérore. https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS?locations=BA

' Rrjeti i Zhvillimit Rural t& Bosnjés dhe Hercegovinés, (2025). Politika kombétare mbi sistemet e qéndrueshme
ushgimore dhe jetesén rurale — Bosnja dhe Hercegovina. Qasur né: Policy dokument: Odrzivi prehrambeni sistemi i
sredstva za zivot u ruralnim podrué¢jima - PORTAL AGROKULTURA

12 Banka Botérore. (2024g). Vlerésime té popullsis§, Kosové. Banka Botérore. Qasur né:
https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=XK

13 Banka Botérore. (2024h). Bujqésia, pylltaria dhe peshkataria, vlera e shtuar (% e PBB-s¢) Kosova. Banka Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS?locations=XK

14 Rrjeti i Organizatave pér Zhvillim Rural t&¢ Kosovés, (2025). Politika kombétare mbi sistemet e géndrueshme
ushqimore dhe jetesén rurale [Draft politike i pabotuar].

5 Banka  Botérore.  (2024i).  Vlerésime té  popullsisé, ~Mali i Zi. Banka  Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=ME
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né vitin 2020 né 5.5% né vitin 2023.'¢ Edhe pse zinxhiri i vlerés sé produkteve t& quméshtit mbetet
shumé 1 réndésishém pér sektorin, ai po pérballet me disa sfida, té tilla si kapacitetet e pérpunimit
té pazhvilluara, gmimet e uléta pér fermerét dhe organizimi i dobét i tregut. Terreni 1 thyer 1 vendit
dhe vendbanimet rurale té shpérndara rrit€én mé tej kostot e grumbullimit dhe logjistikés, duke
kufizuar konkurrueshmériné dhe ekonominé e shkallés.!” N&é vitin 2024, importet e produkteve t&
quméshtit arritén né total aférsisht 79.8 milioné euro, ndérsa eksportet arritén vetém 0.25 milioné
euro, duke nxjerré né pah varésiné e forté té sektorit nga importet.'

Magedonia e Veriut (zinxhiri i vlerés sé mjaltit)

Popullsia e Maqedonisé€ sé Veriut ishte rreth 1,7 milion banoré, ndérsa toka bujqésore mbulonte
aférsisht 12,600 km? né vitin 2021, gati gjysma e territorit t& vendit.!” N& vitin 2024, bujqgésia,
pylltaria dhe peshkimi pérbénin rreth 5.9% té€ PBB-s€ dhe zinxhiri i vlerés sé mjaltit identifikohet
si kontribues i réndésishém né jetesén rurale dhe shérbimet e ekosistemit, vecanérisht né zonat
malore dhe ato né zhvillim e sipér. Megjithaté, sektori karakterizohet nga prodhim i fragmentuar,
organizata t€ dobé&ta prodhuesish, mbéshtetje e kufizuar késhillimore dhe veterinare, si dhe
ekspozim ndaj praktikave t€ padrejta tregtare q€ i véné n€ disavantazh bletarét e vegjél. Bilanci
tregtar &shté negativ, me Maqgedoniné e Veriut q€ importon aférsisht 2.5 heré mé shumé mjalté
sesa eksporton, duke krijuar njé deficit tregtar prej rreth 358,000 eurosh. 2

Serbia (zinxhiri i vlerés sé specave té kuq/ajvarit)

Né vitin 2021, popullsia e Serbis€ ishte rreth 6,6 milioné banoré dhe toka bujqésore mbulonte
34,850 km2.2! Sipas statistikave, sektori i bujqésisé kontribuoi né 3.79% té PBB-sé sé& vendit.??
Angazhimi né€ zinxhirin e vlerés s€ specit t€ kuq €shté njé aktivitet i réndésishém brenda sektorit
té bujqésisé dhe ka njé tradité t& forté né mbrojtjen e Treguesit Gjeografik (GI), vecanérisht
Leskovacki domaci ajvar (Ajvarin shtépiak té Leskovcit), e cila kombinon vlerén e trashégimisé
me potencialin e tregut. Megjithaté, pavarésisht kushteve té favorshme agroklimatike dhe 1é€ndéve
té para cilésore, sektori pérballet me ndryshime klimatike qé€ ndikojné né€ rendimente, mungesén e
fuqis€ punétore, manggsité e kapacitetit dhe pajtueshmérisé ndérmjet pérpunuesve té€ vegjél dhe
marketingut si dhe marké té kufizuar kolektive. Analiza tregon se shumica e fermeréve té vegjél

16 Banka Botérore. (2024j). Toka bujgésore (% e sipérfages sé tokés), Mali i Zi. Banka Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/AG.LND.AGRI.ZS?locations=ME

17 Rrjeti 1 Zhvillimit Rural t& Malit t& Zi, (2025). Politika kombétare mbi sistemet e géndrueshme ushqimore dhe
jetesén rurale — Malii Zi. Qasja né: National policy on sustainable food systems and livelihoods in rural | Ruralnet.mk
18 MONSTAT, (2025). Tregtia e Jashtme e Produkteve Bujgésore dhe Ushgimore. Qasur né:
https://www.monstat.org/eng/novosti.php?id=4261

1 Banka Botérore. (2024l). Vlerésimet e popullsisé, Maqgedonia € Veriut. Banka Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=MK

20 Rrjeti i Zhvillimit Rural t&¢ Maqedonisé sé Veriut, (2025). Politika kombétare mbi sistemet e géndrueshme
ushqgimore dhe jetesén rurale — Maqgedoni e Veriut. Qasur né: https:/ruralnet.mk/en/documents-publications-
f2f/nacionalna-politika-f2f

2! Banka Botérore. (20240). Vierésime té popullsisé, Serbi. Banka Botérore.
https://databank.worldbank.org/source/population-estimates-and-projections

22 Banka Botérore. (2024q). Bujqgésia, pylltaria dhe peshkataria, vlera e shtuar (% e PBB-s¢), Serbi. Banka Botérore.
https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS
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jané prodhues té pavarur, me bashképunim minimal horizontal, ndérsa konkurrenca nga ajvari
industrial ose i importuar mé liré ushtron presion t& métejshém mbi fitimin. 2

Modele té pérbashkéta né té gjithé rajonin

N¢ té gjashté vendet e Ballkanit Peréndimor, bujqésia vazhdon té keté réndési t€ jashtézakonshme
ekonomike dhe sociale krahasuar me mesataren e BE-sé. Pavarésisht diversitetit strukturor dhe
institucional, dokumentet kombétare té€ politikave tregojné konvergjencé té forté né disa tema té
pérséritura qé formésojné sistemet agro-ushqimore né t&€ gjithé rajonin, té€ pérshkruara si mé
poshté:

Sé pari, strukturat e prodhimit mbeten shumé té€ fragmentuara, t€ dominuara nga fermat e vogla
familjare q€ shpesh veprojné né nivele mbijetese. Ky fragmentim kufizon mekanizimin, investimet
kolektive dhe qasjen né financa, duke e mbajtur produktivitetin nén potencial dhe duke kufizuar
pjesémarrjen né tregjet formale.

E dyta, organizatat e prodhuesve dhe sistemet késhillimore jané t€ pazhvilluara. Né t€ gjashté
vendet, mbulimi me késhillim bujgésor mbetet i kufizuar, ndérsa formimi i kooperativave dhe
grupeve t€ prodhuesve €shté i ngadalté dhe i pabarabarté. Kjo shtyllé e dobét institucionale
zvogélon fuqiné negocuese té€ fermeréve, pengon transferimin e njohurive dhe kufizon integrimin
né zinxhirét e vlerés dhe tregjet moderne.

E treta, sfidat mjedisore dhe klimatike po intensifikohen. Manggsité né menaxhimin mjedisor,
vecanérisht né trajtimin e plehut organik, ujitjen dhe kontrollin e erozionit, vazhdojné té ekzistojné,
ndérsa investimet né infrastrukturén e gjelbér mbeten té kufizuara. Si rezultat, si sektori 1 kulturave
ashtu edhe ai 1 blegtorisé pérballen me rrezige né rritjen e produktivitetit.

E katérta, bilanci tregtar agro-ushqimor éshté strukturalisht negativ né€ zinxhirét e vlerés sé
analizuar, duke pérfshiré produktet e quméshtit, perimet, mjaltin dhe ajvarin. Prodhimi vendas
rrallé pérmbush kérkesén kombétare dhe eksportet kufizohen nga pengesat né pérpunim dhe
certifikim, problemet e sigurimit té cil€sis€ dhe diferencimi 1 kufizuar i produkteve.

Fragmentimi 1 politikave dhe koordinimi i kufizuar vazhdojné t&€ démtojné performancén. Sistemi
federal 1 Bosnjé-Hercegovinés ilustron rastin ekstrem, por edhe vendet unitare pérballen me sfida
n€é harmonizimin e institucioneve gendrore me atolokale. Proceset e pérafrimit me BE-né,
vecanérisht né kuadér t€ PPB-sé dhe Strategjis€ nga ferma né tryezé, kané filluar t€ pérparojné,
megjithaté kapaciteti institucional, monitorimi dhe sistemet e zgjerimit mbeten t& dobéta né té
gjith€ rajonin. S€ bashku, modelet e pérbashkéta konfirmojné nj€ rajon né tranzicion gradual, por
té pabarabart€, drejt sistemeve t€ qéndrueshme dhe gjithépérfshirése agro-ushqimore.

23 Rrjeti i Zhvillimit Rural t& Serbisé, (2025). Politika kombétare mbi sistemet e géndrueshme ushgimore dhe
Jjetesén rurale - Serbi [Draft politike i pabotuar].

13



3. Metodologjia

3.1. Qasja pjesémarrése dhe mbledhja e t€ dhénave

Dokumenti Rajonal i Politikave &shté€ rezultat i njé procesi konsultimi me pjes€marrje me fermerét
né t€ gjitha vendet e BP-6. Procesi u udhéhoq nga njé metodologji e unifikuar mbi metodologjiné
e konsultimit dhe dialogut me pjesémarrje pér forcimin e pozicionit té fermeréve né zinxhirin e
vierés>* Gjaté periudhés 2024-2025, né secilin prej vendeve t& BP-6 u zhvillua njé proces
konsultimi me pjesémarrje prej 5 punétorish me fermeré.

Né takimet konsultuese morén pjesé gjithsej 460 fermeré né t€ gjithé rajonin, pérfshiré 167 gra
dhe 111 t& rinj (18-40 vjec). Fermerét ishin t€ angazhuar né€ zinxhiré t€ ndryshém té vlerave, duke
pérfshiré bimét mjekésore dhe aromatike (BMA), produktet e quméshtit, mjaltin, perimet dhe
specin e kuq. Né Tabelén 1 paraqitet njé pérmbledhje e pjes€émarrésve pér ¢do vend dhe zinxhir té
vlerave t€ maré né analizé né€ két€ dokument (informacion i detajuar mbi pjesémarrésit mund té
gjendet né Aneksin A).

Tabela 1: Numri i pjesémarrésve né takimet konsultuese pér secilin vend

Vendi Zinxhiri i vlerés Numri i Femra 18-40
pjesémarrésve vjec

Shqipéri BMA-té, produkte 78 16 15
quméshti

Bosnjé dhe Hercegoviné Produktet e quméshtit | 82 54 23

Kosové Perime, produkte 62 10 25
quméshti

Mali 1 Zi Produktet e quméshtit | 77 24 18

Magedoni e Veriut Mjalti 94 19 0

Serbi Speci i kuq 67 44 30

Totali né vendet e BP-6 460 167 111

Burimi: Autori bazuar né té dhénat e projektit té Akademisé nga Ferma né Tryezé

Né té njé&jtén kohé, procesi 1 konsultimit u dha fermeréve mundésiné pér t€ kuptuar mé miré
pozicionin e tyre brenda zinxhirit t€ vlerés dhe pér t€ mésuar rreth faktoréve, si pozitivé ashtu edhe
negativé, q€ ndikojné né géndrueshmériné e zinxhiréve aktualé t&€ vlerés. Ata u informuan
gjithashtu rreth kérkesave dhe prioriteteve t€ nevojshme pér t€ forcuar dhe pérmirésuar kéto
zinxhiré vlerash né t€ ardhmen.

Pérvec t€ dhénave parésore nga proceset pjes€émarrése, analiza u mbéshtet né njé gamé té gjeré
burimesh té€ dhénash dytésore, duke pérfshiré institucionet kombétare té statistikave , ministrité e
bujqésisé dhe bazat e t€ dhénave ndérkombétare si FAOSTAT dhe EUROSTAT. Déshmi shtesé u
mblodhén nga sistemet e monitorimit IPARD dhe IPA, t& dhénat né nivel ferme t&€ FADN-s¢ dhe
dokumentet e politikave, t€ tilla si strategjit€ e zhvillimit rural dhe raportet sektoriale. Studimet e
mbéshtetura nga donatorét dhe vler€simet e projekteve, vecanérisht nga FAO, GIZ, UNDP,

24 Metodologjia e Konsultimit dhe Dialogut me Pjesémarrje pér Forcimin e Pozicionit té Fermeréve né Zinxhirin e
Vlerés u zhvillua nga Prof. Dr. Sc. Bojan StipeSevi¢ nga Fakulteti i Shkencave Agrobioteknike n€ Osijek. Kjo
metodologji shérbeu si mjeti kryesor pér kryerjen e procesit t€ konsultimit né vendet e BP-6.
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Bashképunimi Italian dhe Banka Botérore, pasuruan mé tej t&€ dhénat, duke siguruar njé pasqyré
gjithépérfshirése t€ tendencave t&€ prodhimit, dinamikés sé tregut dhe kornizave institucionale né
té gjithé rajonin.

Pas procesit t€ mbledhjes s€ t&€ dhénave, u hartuan gjashté raporte kombétare mbi Konsultimin dhe
Dialogun me Pjesémarrje pér té Forcuar Pozicionin e Fermeréve né Zinxhirin e Vierés, secili duke
shqyrtuar sfidat dhe mundésité me té cilat pérballen fermerét né BP-6 né t&€ gjithé zinxhirét e
vlerave t€ pérzgjedhura. Gjithashtu, njé dokument kombétare t€ politikave mbi Sistemet e
Qéndrueshme Ushgimore dhe Burimet e Jetesés Rurale, u pérgatit pér secilin vend, duke ofruar
nj€ vlerésim t& thelluar t& performancés ekonomike, sociale dhe mjedisore t& zinxhiréve pérkatés
té vlerave né pérputhje me parimet e metodologjis€ s¢ FAO-s. Pér té€ adresuar sfidat sistemike t&
identifikuara brenda zinxhiréve pérkatés t€ vlerave, dokumentet e politikave ofruan njé séré
rekomandimesh koherente dhe té zbatueshme q€ synojné forcimin e géndrueshmérisé,
konkurrueshmérisé dhe rezistencés né€ secilin prej vendeve té rajonit.

3.2. Korniza konceptuale e zhvillimit t€ zinxhiréve t& géndueshém té vlerés

Dokumenti Rajonal i Politikave bazohet né gjashté Dokumentet Kombétare t€ Politikave té
zhvilluara né€ secilin prej vendeve té rajonit si dhe né kornizé€n konceptuale t€ zhvillimit té
zinxhiréve t& géndrueshém té vlerave.”® Kjo kornizé prezanton dhjeté parime qé péfshijné
géndrueshmériné ekonomike, sociale dhe mjedisore, proceset sistematike, menaxhimin dhe
orientimin drejt tregut, planifikimin strategjik, pé&rmirésimin, pérshkallézimin dhe
shuméfunksionalitetin.

N¢ rastin e kétij Dokumenti Rajonal té Politikave , analizat fokusohen vetém né Fazén 1 t&
zhvillimit t€ zinxhiréve t€ qéndrueshém t€ vlerave: Matja e performancés. Kjo fazé vleréson nése
zinxhirét specifiké té vlerés ofrojné rentabilitet ekonomik, pérfshirje sociale dhe kujdes mjedisor.
Qéndrueshméria ekonomike shqyrton pérfitimin dhe qasjen né€ treg pér palét e interesit;
géndrueshméria sociale vleréson baraziné, kushtet e punés dhe pérfshirjen e grave dhe té rinjve;
géndrueshméria mjedisore analizon ndikimin né toké, ujé dhe biodiversitet. Edhe pse trajtohen
vecmas, kéto dimensione mbivendosen dhe shkémbimet analizohen pér t'u pérafruar me kérkesat
e Strategjis€ nga Ferma né Tryezé dhe PPB. Diagrami mé poshté shpjegon kornizén
metodologjike.

3 FAO (2014). Zhvillimi i Qéndrueshém i Zinxhirit té Vlerave Ushqimore: Parimet udhézuese. Romé: Organizata e

Ushqgimit dhe Bujqésisé e Kombeve té Bashkuara. ISBN: 978-92-5-108481-6. Gjendet né:
https://www.fao.org/3/i3953¢/i3953e.pdf
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Fitimi
Vendet e punés/té hyrat
Té hyrat tatimore
Furnizimi me ushgim

Rritje
giithépérfshirése

Shpérndarje me vieré té shtuar

{gjini, rini, popullaté vendase) Progres Gjurma e karbonit
Traditat kulturore

: = : eko-social Gjurma ujore
Ushfwerja dhE_-'-hE_pdetl shéndeti i ujit / shéndeti i tokés
T& drejtat e punétoréve dhe shéndeti i kafshéve dhe biméve

siguria Humbija e ushgimit dhe mbeturinat
Mirégenia e kafshéve Biodiversiteti

Institucionet Toksiciteti

Figura 1: Vlera e Ushqimit té Qéndrueshém sipas kornizés sé FAQO-s mbi zhvillimin e zinxhiréve
té géndrueshém t€ vlerave.

3.3 Vlerésimi i performancés

Performanca né t€ gjith€ zinxhirét e vlerés t€ pérzhgjedhura pér analizé u vleré€sua duke pérdorur
njé metodologji t€ standardizuar qé shndérron evidencat cilésore né rezultate sasiore. U aplikua
njé€ sistem 1 pérbashkét vlerésimi, duke pérdorur njé shkallé 1-3 né té cilén: 1 tregon se njé element
i caktuar zvogélon géndrueshmériné, 2 pasqyron njé efekt neutral ose t€ pérzier dhe 3 tregon njé
kontribut pozitiv né géndrueshméri. N€ disa raste, njé shkallé mé e detajuar nga 1-5 pérdoret pér
té vlerésuar treguesit ekonomiké, socialé dhe mjedisoré, duke pérfshiré rentabilitetin, punésimin,
qasjen né treg, kushtet e punés, pérfshirjen gjinore dhe té té rinjve, emetimet e gazrave serré,
biodiversitetin dhe menaxhimin e mbeturinave. Rezultatet pér secilén shtyllé té géndrueshmérisé
u llogaritén dhe u validuan mé pas pérmes shqyrtimit nga ekspertét. Kur u pérdorén vlerésime
narrative, kéto u pérkthyen sistematikisht né t€ nj&jt€n kornizé vler€simi pér té siguruar
géndrueshméri dhe krahasueshméri né té gjitha kontekstet.

3.4. Fazat analitike

Pértej ushtrimit t€ pikézimit, t€ gjitha dokumentet kombétare té politikave zbatuan njé proces
analitik t€ strukturuar dhe me disa faza pér t€ diagnostikuar sfidat sistemike brenda zinxhiréve té
vlerés. Ky proces zakonisht fillon me vlerésimin e géndrueshmérisé, duke pérdorur shkallé
standarde sasiore (kryesisht 1-3, ku 1 tregon njé ndikim negativ né qéndrueshméri, 2 njé efekt
neutral dhe 3 njé kontribut pozitiv; dhe né disa raste, shkalla 1-5 pér té lejuar diferencim mé té
imét ndérmjet treguesve ekonomiké, socialé dhe mjedisoré). Vlerésimi i pikéve u pasua nga analiza
e shkakut kryesor dhe e sistemeve, e cila pérfshin hartézimin e zinxhirit té vlerés, diagnostikimin
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e geverisjes dhe vlerésimet e tregut dhe té konsumatorit pér té identifikuar kufizimet themelore si¢
jané€ fragmentimi, informaliteti, manggsité e koordinimit dhe kapaciteti i kufizuar i zbatimit. Njé
fazg€ e treté u pérgendrua né triangulim dhe validim, duke u mbéshtetur né€ dokumentet kombétare
té politikave dhe gjetjet e raporteve kombétare. S€ fundmi, evidencat u riorganizuan dhe u
sintetizuan né objektivat mé t€ gjera t&€ géndrueshmérisé€ sé politikave. Kjo kornizé e unifikuar
analitike, vlerésimi me piké, diagnostikimi i sistemeve dhe validimi i evidencave, ofruan njé bazé
koherente pér formulimin e masave té politikave t€ zbatueshme dhe té pérshtatshme pér kontekstin
né t€ gjith€ rajonin.

4. Analiza SWOT né nivel rajonal

Dokumentet kombétare t€ politikave nga Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali 1 Zi,
Magedonia e Veriut dhe Serbia zbulojné modele té€ pérbashkéta né té gjitha sistemet agro-
ushqgimore té Ballkanit Peréndimor. Njé analiz€ SWOT né nivel rajonal, bazuar né kornizén e
zhvillimit t€ zinxhiréve t€ qéndrueshém t& vlerave t€ FAO, vleréson dimensionet ekonomike,
sociale dhe mjedisore né t&€ gjithé rajonin. Tabela mé poshté pé&rmbledh pikat e forta, dobésité,
mundésité dhe kércénimet kryesore, ndérsa rréfimi shoqérues ofron njé shpjegim mé t€ detajuar té
secilit element. Analiza mbéshtetet né evidenca nga studime specifike pér vendin dhe konsultime
pjesémarrése, duke siguruar njé perspektivé rajonale gjithépérfshirése .
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Tabela 2: Analiza SWOT né nivel rajonal né tre dimensionet e géndrueshmeérisé

Pikat e Forta

Mangésité

Mundeésité

Keércénimet

Ekonomike

Kushte té favorshme
agroklimatike pér
zhvillimin e aktiviteteve
bujgésore.

Traditat
shumévjecarebujqésore
mbéshtesin potencialin e
prodhimit bujgésor.
Produktet e
specializuara dhe me
vleré té larté (djathérat,
mjalti, ajvari) me
potencial GI krijojné
perspektiva eksporti.
Rritja e rendimenteve té
qumeéshtit né Shqipéri
dhe BeH.

Dominimi i fermave t€ vogla
(mesatarisht 2-6 ha) dhe
fragmentimi i lart€ duke
kufizuar ekonomité€ e shkallés.
Nivele t€ uléta té rentabilitetit
dhe produktivitetit.

Qasje e kufizuar né kredi pér
shkak té kérkesave pér
kolateral dhe normave té larta
té interesit.

Mungesa e fuqisé punétore dhe
rritja e kostove té punétoréve
jo-bujgésoré.

Kapacitete t€ kufizuara
pérpunimi, ¢ertifikimi dhe
marketingu.

Infrastrukturé e dobét (rruggé,
depo té ftohta, logjistiké) dhe
mbulim 1 kufizuar sigurimi.
Tregjet joformale dhe
organizatat e dobéta té
fermeréve 1 1€né prodhuesit me
fuqi té ulét negociuese.
Vetédijésim dhe pérvetésim i
ulét 1 teknologjive digjitale né
bujqési.

Qasje e kufizuar n€ shérbime
késhillimorecilésore .

Pérshtatja me PPB té BE-sé
mundéson financimin pér

konsolidimin, mekanizimin
dhe pérmirésimet e zinxhirit

té vlerés.
Reformat e tokés,

kooperativat dhe bujqésia
kontraktuale pritet t& rrisin

efikasitetin.

Mbéshtetja e IPARD mund

té pérmirésojé

infrastrukturén dhe té rrisé

konkurrueshmériné.
Skemat e cilésisé (GI),

certifikimi organik etj., rrisin
gasjen né tregjet premium.

Shpopullimi dhe
mungesa e gatishmérisé
sé té rinjve pér t'u
angazhuar né bujqési.
Pagéndrueshméria e
tregut, kostot e larta t&
inputeve dhe tronditjet
klimatike kércénojné
rentabilitetin e
fermave.

Vonimi i harmonizimit
me PPB-né dhe
strukturat komplekse t&
qeverisjes ngadalésojné
reformén.
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Sociale

Tradita té forta rurale,
sisteme bujgésore
familjare dhe praktika
tradicionale bujgésore
g€ ruajné njohurité ndér
breza.

Bujgésia mbetet
thelbésore pér jetesén
rurale, duke mbéshtetur
punésimin dhe siguriné
ushqgimore lokale.
Kohezion i larté social
dhe géndrueshméri e
komunitetit, duke
mundésuar
bashképunimin dhe
ndarjen e njohurive.
OSHC-té dhe shoqatat
aktive t€ fermeréve qé
mbrojné interesat e
fermeréve.

Emigrimi jashté vendit dhe
plakja e popullsisé
zvogélojné
disponueshmériné dhe
pjesémarrjen né fuqiné
punétore rurale.

Mungesa e gatishmérisé sé
té rinjve pér t€ investuar né
komunitetet rurale, duke
zvogéluar ripértéritjen e
brezave né ferma.
Pabarazia gjinore kufizon
pérfshirjen né aktivitetet
bujgésore dhe
vendimmarrje.

Qasja e kufizuar né
mbrojtje sociale dhe
pensione rrit
cenueshméring.

Arsim, shérbime
shéndetésore,
infrastruktur€ rrugore dhe
transport publik me cilési
té ulét.

Pérshtatja me PPB-né e
BE-sé dhe programet e
tjera bujqésore evropiane.
Forcimi i kooperativave
dhe progresi né miratimin
e sistemeve AKIS.

Progres né rritjen e
punésimit formal, t&
drejtave té punés dhe
pé€rmirésimin e kushteve té
puneés.

Rritje e investimeve né
arsimin dhe aftésimin
profesional, si dhe né
shérbimet késhillimore.
Rritja e vetédijesimit dhe
pérvetésimi gradual i
teknologjive digjitale.
Promovimi 1 turizmit rural,
produkteve tradicionale

dhe trashégimisé kulturore.

Emigrim 1 larté
dhe popullsia né
plakje.

Qasje e kufizuar né
kredi dhe shérbime
financiare,
vecanérisht pér
fermerét e vegjél,
graté n€ zonat
rurale dhe t€ rinjté.
Institucione dhe
qeverisje e dobét,
informalitet dhe
transparence e
kufizuar e tregut.
Pérjashtimi i grave
dhe t€ rinjve ne
zonat rurale nga
vendimmarrja.
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Mjedisore

Agroekosisteme té
larmishme dhe
sisteme tradicionale
agropastorale.

Njé pjesé e larté e
tokés bujgésore né
té gjithé rajonin.
Prania e kullotave,
pyjeve dhe
ligatinave.
Bujqgésia
tradicionale me
inpute té uléta dhe
sistemet
agropastorale.

Integrimi 1
sistemeve té
kulturave bujqésore
dhe blegtoris€ dhe
pérdorimi 1
géndrueshém 1
tokés.

Rendiment i ulét 1 bagétive
dhe menaxhim i dobét i
plehut organik.

Erozioni i tokés, degradimi i
kullotave dhe shpyllézimi.
Pérvetésim i kufizuar i
praktikave bujgésore t&
zgjuara pér klimén, energjisé
sé ripértérishme dhe
riciklimit t€ mbeturinave.
Monitorim i dobét mjedisor
dhe zbatim i dobét i
rregulloreve.

Zotérime t€ fragmentuara té
toké&s dhe praktika té
pagéndrueshme t& pérdorimit
té tokés.

Kullotja e tepért dhe
monokultura po zhvillohen
né disa zona.

Vetédijesim dhe njohuri té
kufizuara pér praktikat e
géndrueshmérisé mjedisore
né mesin e fermeréve.

Qeverisje dhe monitorim 1
pérforcuar mjedisor, 1
mbéshtetur nga
harmonizimi me BE-né
dhe bashképunimi rajonal.
Kornizat e politikave
rajonale dhe kombétare, té
tilla si pérputhja me
Marréveshjen e Gjelbér té
BE-sé, masat mjedisore té
PPB-sé dhe strategjité e
pérshtatjes ndaj klimés.
Pérvetésimi i praktikave
bujgésore té mengura ndaj
klimés dhe pérmirésimi i
mbar€shtimit t€ bagétive.
Zgjerimi 1 burimeve té
energjis€ s€ ripértérishme,
duke pérfshiré biogazin,
energjiné diellore dhe
hidrocentralet né shkallé t&
vogél.

Zhvillimi 1 eko-turizmit
dhe agro-turizmit pér té
diversifikuar t€ ardhurat
rurale, duke promovuar
njékohésisht ruajtjen dhe
trashégiminé kulturore.

Progres 1 kufizuar né
zbatimin ¢ Agjendé€s
s€ Gjelbér pér
Ballkanin
Peréndimor.

Zbatimi i dobét i
rregulloreve
mjedisore dhe
zbatimi 1
fragmentuar i
politikave kufizojné
menaxhimin efektiv
té burimeve natyrore.
Rritja e frekuencés
dhe intensitetit t&
thatésirave,
pérmbytjeve dhe
démtuesve.

Rritja e
temperaturave dhe
ndryshueshméria e
klimés.

Humbja e
biodiversitetit dhe
degradimi i tokave,
kullotave dhe pyjeve.
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S5.Diskutime dhe masa praktike té propozuara pér sisteme ushqimore
té géndrueshme né vendet e Ballkanit Peréndimor

Analiza tregon se sistemet agro-ushgimore pérballen me probleme té ngjashme strukturore né té
gjashté vendet: Shqipéri, Bosnje dhe Hercegoviné, Kosové, Mali 1 Zi, Magedoni e Veriut dhe
Serbi. Analiza SWOT e zinxhiréve t€ vlerave prioritare tregon se bujqésia dhe zhvillimi rural né
secilin vend kufizohen nga strukturat e fragmentuara t€ prodhimit, organizimi i dobét i prodhuesve,
qasja e kufizuar n€ njohuri dhe financa, pabarazité e vazhdueshme sociale dhe presionet mjedisore.
Kjo sintezé nxjerr n€ pah sfidat e pérbashkéta né té gjitha dimensionet ekonomike, sociale dhe
mjedisore dhe propozon masa kyce qé duhet t&€ zbatohen para anétarésimit n€¢ BE pér té forcuar
konkurrueshmériné dhe géndrueshmériné.

Tabela 3: Pérmbledhje e sfidave té perbashkéta té sektorit té bujgésisé dhe zhvillimit rural né
vendet e Ballkanit Peréndimor

Dimensioni Sfidat e pérbashkéta

Ekonomike Mbizotérimi i fermave té vogla. Prodhimi dominohet nga fermat e vogla familjare,
té cilat kufizojn€ ekonomité e shkall€s dhe efikasitetin. Madhésia mesatare e fermés
€sht€ mé e vogla n€ Shqipéri (1.2 ha), e ndjekur nga Kosova (1.5 ha), Mali i Zi (2
ha), Magedonia e Veriut (2.6 ha) dhe Bosnja dhe Hercegovina (3 ha), ndérsa Serbia
ka madhé&sin€ mesatare mé t€ madhe té fermés (6 ha).

Qasje e kufizuar né financa. Normat e larta t€ interesit, mungesa e kolateralit dhe
procedurat komplekse administrative pérjashtojné shumé fermeré t€ vegjél nga
sistemet formale t€ kreditimit. Kjo nga ana tjetér kufizon investimet né pajisje,
teknologji dhe pérmirésimin e fermave, duke mbajtur nivele té uléta té
produktivitetit dhe rentabilitetit. Gjithashtu, skemat kombétare mbéshtetése né
shumicén e vendeve t€ rajonit konsiderohen té€ pamjaftueshme pér té€ pérmbushur
nevojat e fermeréve.

Infrastrukturé cilésore e pamjaftueshme . Mungesa e kapaciteteve t€ magazinimit,
kapacitetet té€ pazhvilluara té€ pérpunimit dhe logjistika e kufizuar e zinxhirit ftohés
kontribuojné né humbjet e produkteve dhe cilésiné mé té ulét, duke dobésuar
konkurrueshmériné e produkteve né tregjet lokale dhe ndérkombétare.

Organizimi i zinxhirit té vierés. Pérgjithésisht mbizotérojné tregjet joformale , fuqia
negociuese e fermeréve &shté e ulét dhe grupet e prodhuesve ose kooperativat nuk
jané funksionale. Ky fragmentim népér zinxhirét e vlerés kufizon aft€siné e
fermeréve pér t€ negociuar gmime mé t€ mira ose pér t€ hyré né€ tregje té reja.

Kapitali _njerézor dhe pérvetésimi i teknologjisé. Njohurité, trajnimet dhe
pérvetésimi 1 inovacionit 1 kufizuar kufizojné produktivitetin. Vetédijesimi i1 ulét,
mbéshtetja e dobét késhillimore dhe aftésité e kufizuara teknike pengojné
pérvetésimin e teknologjisé, ndérsa mangésité né trajnim dhe shérbime késhillimi 1
pengojné pronarét e vegjé€l t€ modernizohen.

Rentabilitet i ulét. Kostot e larta t& inputeve, prodhimi i fragmentuar, fuqia e dobét
negociuese dhe qasja e kufizuar né€ tregje 1 kufizojné fitimet e fermeréve. Shumé
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pronaré t€ vegjél operojné né ose afér niveleve t€ mbijetes€s, me tepric€ minimale
pér riinvestim né pajisje ose inovacion. Dobésité strukturore, financiare,
organizative dhe té kapitalit njerézor t€ pérshkruara mé sipér sé bashku gérryejné
rentabilitetin, duke minuar qgéndrueshmériné ekonomike afatgjaté dhe
konkurrueshmériné e sistemeve agro-ushqimore t€ rajonit.

Shoqérore

Tregu joformal i punés dhe kushtet e kégija té punés. Sektori i bujqésisé
mbéshtetet n€ ményré té konsiderueshme né punén e papaguar familjare,
veganérisht t€ grave dhe t€ moshuarve, me informalitetin q€ shtrihet né aktivitetet
e pérpunimit dhe marketingut. Pesha e punés familjare pérfagéson 50-70% té
fuqisé punétore bujqésore totale né t&€ gjitha vendet e rajonit , pjesémarrjet mé té
larta jané€ né Kosové (70 %), Shqipéri (60-65 %), dhe Mal té Zi (60 %), ndjekur
nga Bosnja dhe Hercegovina dhe Serbia (55-60 %), dhe né fund Magedonia e
Veriut (50%). Ndérkohé g€ kjo mundéson siguri pér jetesén, ajo gjithashtu
kufizon produktivitetin dhe i 1€ shumicén e punétoréve pa gasje né té€ drejtat
formale t&€ punés ose sigurimet shogérore.

Shpopullimi i zonave rurale dhe ripértéritja e brezave. Zonat rurale né té gjithé
rajonin vazhdojné t€ pérjetojné nivele t€ larta t€ emigrimit jashté vendit, t€ nxitura
nga mundésité e kufizuara ekonomike, jeta sociale dhe manggsité e vazhdueshme
né€ infrastrukturén dhe shérbimet publike rurale. Ky trend ka reduktuar fuqiné
punétore, ka zvogéluar disponueshmériné e punétoréve té kualifikuar dhe ka
kontribuar n€ shpopullimin gradual t&€ shumé komuniteteve. Ndérsa brezat e rinj
1€vizin jasht€ vendit ose zhvendosen né gendrat urbane né kérkim té
perspektivave mé t€ mira, rajonet rurale pérballen me sfida né rritje né
mbéshtetjen e prodhimit bujgésor, ruajtjen e kohezionit social dhe sigurimin e
zhvillimit afatgjaté.

Pérjashtimi i grave dhe té rinjve té zonave rurale . Kjo pjesé€ e réndésishme e
komuniteteve rurale pérballet me disa sfida té vazhdueshme, duke pérfshiré
pjesémarrjen e ulét né vendimmarrje dhe zinxhirét e vlerés, qasjen e kufizuar né€ té
drejtat e pronésisé sé€ tokés, financat dhe trajnimin. Pronésia e tokés nga gratg,
aseti mé€ 1 réndésishém 1 prodhimit né sektorin e bujqésis€, mbetet vecanérisht 1
ulét, vetém 8% e pronaréve t€ regjistruar té tokés né¢ Kosové, 11 % né Shqipéri,
mé pak se 20% né€ Bosnj€ dhe Hercegoving, 17-19 % né Mal t€ Zi dhe
Magedoniné e Veriut, dhe 25% né Serbi, maksimumi rajonal. Kjo situaté nxjerr né
pah pabaraziné e vazhdueshme né pronésiné e aseteve dhe pengesat ndaj
mundésive té kreditimit dhe zhvillimit.

Bashképunim dhe veprim kolektiv i kufizuar. Organizatat dhe kooperativat e
fermeréve né t€ gjithé rajonin mbeten té dobéta dhe té pastrukturuara.
Kooperativat dhe shoqatat ekzistuese t&€ prodhuesve jané t€ pakta dhe shpesh té
fragmentuara, gjé q€ minon fuqiné negociuese té fermeréve dhe kufizon qasjen e
tyre né€ tregje, mundési trajnimi dhe shérbime thelbésore. Nivelet e uléta té
veprimit kolektiv dhe kapitalit shogéror gjithashtu zvogélojné aftésiné e
fermeréve pér t€ mbrojtur kushtet e drejta t€ punés dhe pér té forcuar pozicionin e
tyre né zinxhirét e vlerés.
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Sisteme té dobéta té mbrojtjes sociale. Mbizotérimi 1 punés familjare sé papaguar
ofron njé€ nivel bazg té sigurisé ekonomike, por i 1€ shumicén e punétoréve ruralé
jasht€ sistemeve formale t€ mbrojtjes sociale. Vetém njé€ pjes€ e vogél e
punétoréve bujqésoré mbulohet nga skemat e sigurimeve shogérore ose
pensioneve, ndérsa informaliteti 1 pérhapur kufizon mé tej qasjen né shérbimet
publike dhe ndihmén sociale. Kjo mbéshtetje né punén e familjes rrit
cenueshméring, vecanérisht pér graté dhe t€ moshuarit, dhe minon si
produktivitetin ashtu edhe ripértéritjen e brezave n€ zonat rurale.

Arsimi cilésor i kufizuar. Zonat rurale né vendet e rajonit vazhdojné t&€ pérjetojné
mangési né€ sistemet e arsimit dhe t€ ndértimit té kapaciteteve. Institucionet
arsimore dhe programet e t&€ nxénit pér té rritur shpesh funksionojné€ me burime té
kufizuara, ndérsa mundésité pér mésim gjaté gjithé jetés jané t& pakta. Fermerét,
vecanérisht graté dhe té rinjté, shpesh nuk kané njohuri financiare dhe aftési
sipérmarrése t€ mjaftueshme, duke kufizuar aftésiné e tyre pér t€ menaxhuar
operacionet bujqésore né ményré efikase ose pér t€ diversifikuar aktivitetet qé
gjenerojné t€ ardhura.

Sisteme té dobéta té transferimit té njohurive dhe késhillimit. Sistemet e
késhillimit ekstensionit mbeten t& fragmentuara, me mungesé€ stafi dhe jo té
lidhura me nevojat e fermeréve. Shumica e ekstensionistéve nuk kané metoda
trajnimi pjesémarrése dhe gjithépérfshirése, duke rezultuar né angazhim té
kufizuar t€ grave dhe fermeréve t€ rinj. Lidhja e dobét ndérmjet institucioneve
kérkimore, shérbimeve té ekstensionit dhe organizatave t€ fermeréve kufizon
shkémbimin e njohurive dhe pérvetésimin e inovacionit. Rrjetet e t€ nxénit nga
kolegét dhe t€ mentorimit jané t€ rralla, dhe bashképunimi rajonal né inovacion
ose trajnim €shté minimal, duke penguar pérhapjen e modeleve té suksesshme
lokale pértej kufijve.

Lidhje e kufizuar digjitale. Mbulimi me internet me brez té gjeré dhe celular éshté
1 pamjaftueshém né shumé zona té€ thella, duke i 1éné fermerét té€ shképutur nga
tregjet, mundésité e trajnimit dhe shérbimet thelbésore. Nivelet e uléta té
njohurive digjitale kufizojné mé tej pérdorimin efektiv t&€ burimeve online, ndérsa
qasja né geverisjen elektronike dhe shérbimet e mbrojtjes sociale mbetet e
kufizuar. Mungesa e platformave t€ centralizuara t&€ e-mésimit dhe pikave té
shérbimit digjital t€ centralizuar pérkeqéson izolimin rural dhe pengon
pjesémarrjen né ekonominé moderne.

Mjedisore

Ndjeshméria ndaj klimés dhe menaxhimi i ujit. Thatésirat e pérséritura dhe reshjet
e ¢rregullta t€ shiut n€ Shqipéri, Kosové dhe Serbi kan€ ulur ndjeshém rendimentet
e foragjereve dhe kulturave bujgésore, ndérsa pérmbytjet né Bosnjé Hercegovinén
veriore prishin ciklet e prodhimit. Sistemet e ujitjes mbeten té€ pazhvilluara, duke
mbuluar mé pak se 40% té tokés sé kultivuar n€ Shqipéri dhe nén 10% né Mal té
Zi, duke nxjerré né€ pah joefikasitetin e pérhapur té ujitjes dhe investimet e kufizuara
né pérshtatjen ndaj klimés. Nivelet e uléta t€ mekanizimit n€ sistemet bujqésore té
vogla kufizojné mé tej produktivitetin dhe pengojné menaxhimin efektiv t€ tokés.

Emetimet e gazrave serré dhe ndotja. Emetimet e larta té gazrave serré dhe ndotja
lokale shkaktohen nga sistemet e blegtoris€é me rendiment t€ ulét, ku shfrytézimi
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joefikas i ushqimit pér kafshét dhe ruajtja e plehut organik né ambiente t€ hapura
rrisin emetimet e metanit dhe degradojné cilésiné e tokés dhe t€ ujit. Raportet nga
Shqipéria, Bosnja-Hercegovina dhe Mali 1 Zi theksojné né€ ményré specifike
hedhjen e plehut organik prané kanaleve té ujit dhe mungesén e biogazit ose t&é
impianteve t& kompostimit si shqetésime urgjente mjedisore.

Degradimi i tokés dhe humbja e biodiversitetit. Kullotja e tepért n€ Shqipéri dhe
Mal t€ Zi, e kombinuar me braktisjen e tokés né€ Bosnjé-Hercegoviné€ dhe pjesé té
Magedonisé s¢ Veriut, kontribuon né erozionin e tokés, pérhapjen e shkurreve dhe
uljen e biodiversitetit. Né Magedoniné e Veriut, humbja e kullotave té bletéve dhe
e diversitetit t€ luleve ka cuar tashmé né€ uljen e prodhimit t€ mjaltit dhe né
dobésimin e shérbimeve t& pjalmimit.

Pérvetésim i ulét i teknologjive té zgjuara pér klimén dhe té ripértérishme. Vetém
njé numér 1 vogél kané zbatuar sisteme ujitjeje me energji diellore ose tretés
biogazi, dhe vetédijesimi i pérgjithshém pér kéto zgjidhje éshté i kufizuar. Kostot e
larta, mbéshtetja e dobét késhillimore dhe mbéshtetja e pamjaftueshme financiare,
si¢ raportohet n€ Shqipéri, Kosové dhe Serbi, vazhdojné t€ kufizojné pérfshirjen mé
té gjeré dhe progresin e ngadalté drejt praktikave t€ zgjuara bujqésore.

Masat e propozuara

Pas shqyrtimit t€ sfidave kryesore me té€ cilat pérballet sektori agro-ushqimor né rajon, ky seksion
i dokumentit té politikave paraget njé s€ré masash t€ zbatueshme qé synojné adresimin e
kufizimeve ekonomike, sociale dhe mjedisore. Edhe pse ¢éshtje t€ shumta né té tre dimensionet e
géndrueshméris€é vazhdojné té€ pengojné zhvillimin e zonave rurale, Ballkani Peréndimor
gjithashtu zotéron avantazhe t& konsiderueshme agro-klimatike dhe pérfitime nga mundésité qé
lindin pérmes integrimit né¢ BE. Prandaj, masat e propozuara pérqendrohen né forcimin e
bashképunimit dhe formalizimit, rritjen e qasjes né njohuri dhe shérbime késhillimore,
pérmirésimin e miréqgenies sociale dhe forcimin e géndrueshmérisé ndaj klimés dhe menaxhimit
té burimeve. S€ bashku, kéto ndérhyrje synojné t€ nxisin nj€ sistem agro-ushqimor mé konkurrues,
gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém nga ana mjedisore né t€ gjithé rajonin (pér masat e propozuara
sipas vendeve referohuni SHTOJCES B.

Masat e propozuara pér sfidat e dimensionit ekonomik

Masat e méposhtme paraqgesin alternativa pér avancimin e sektorit agro-ushqimor, duke pércaktuar
masat afatshkurtra pér t€ ndértuar kapacitete institucionale, pér té forcuar bashképunimin e
prodhuesve, pér t€ pérmirésuar geverisjen e tokés dhe pér t&€ mbéshtetur pérpjekjet e hershme t&
modernizimit, s€ bashku me reformat afatgjata qé€ synojné€ pérafrimin me standardet e BE-s¢,
zgjerimin e mundésive t€ financimit dhe nxitjen e zinxhiréve té vlerave elastiké, konkurrues dhe
té integruar mir€.
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Tabela 4. Masat e propozuara afatshkurtra dhe afatgjata pér géndrueshmériné ekonomike té
sektorit té bujqésisé né BP-6

Fusha/Masa Afatshkurtér (1-3 vite) Afatgjaté (4-8 vite)

Bashképunimi Pilotimi i1 krijimit t€ grupeve t€ Mbéshtetja e njohjes dhe financimit formal
(Grupet e prodhuesve  dhe kooperativave té  grupeve t€  prodhuesve  dhe
prodhuesve, pérmes trajnimeve t€ synuara, kooperativave sipas instrumenteve t¢ PPB,
kooperativat)  mbéshtetjes késhillimore ligjore dhe duke pérfshiré programet operative té

ndihmés financiare.

Zbatimi 1 projekteve qé lidhen me
forcimin e marketingut kolektiv,
blerjes s€ inputeve dhe kapaciteteve
té menaxhimit né nivel lokal, né
pérputhje me objektivat e Shtyllés I

t¢ PPB-s¢ pér t&€ pérmirésuar
pozicionin né treg dhe
konkurrueshmériné.

fondit evropian té€ garancisé bujqésore pér
Organizatat ¢ njohura t&€ Prodhuesve dhe
Masén 3 mbi mbéshtetjen e bashképunimit
sipas Shtyllés II.

Menaxhimi i
tokés

T€ zbatohet inventari pérgatitor
kadastral, bashkimi vullnetar i tokés
dhe fushatat e vetédijesimit mbi
pérfitimet e qirasé sé tokés.

Sigurimi 1 qasjes s€ grave nga zonat
rurale né té drejtat e pronésis€ sé€
tokés duke pérforcuar zbatimin e
kornizés legjislative dhe politikat
kombétare né secilin prej vendeve té
BP-6.

Reforma ligjore dhe kadastrale, krijimi 1
bankave té tokés dhe zbatimi i skemave té
strukturuara vullnetare té konsolidimit.

Ngritja e sistemit t€ identifikimit té
parcelave t€ tokés (LPIS) né ményré q¢ té
jeté né pérputhje me kérkesat e BE-s€ né
kuadér t€ procesit t€ integrimit né BE.

Modernizimi

Pérmirésimi 1 kapaciteteve té
administratés publike né
menaxhimin efektiv t&€ fondeve té
IPA-s dhe kombétare pér té
bashkéfinancuar pajisje moderne
(ujitje, serra, makina mjeljeje,
miksera ushqimi pér kafshét) dhe
pér té promovuar praktikat
inteligjente ndaj klimés.

Ofrimi 1 skemave mbéshtetése dhe
kredive t€ qasshme pér investime né
mekanizim, kursim t€ energjisé dhe
ruajtje.

Prezantimi i skemave té garancisé
dhe linjave té dedikuara té kredive

Harmonizimi i masave mbéshtetése té
modernizimit me programet e PPB té BE-
sé€ pér financim t€ qéndrueshém dhe
koherent.

Ofrimi 1 granteve plotésuese me mjete
inovative, lehtésira kreditimi, garanci,
bashké-investime dhe financim té
kombinuar, pér té térhequr kapital privat,
pér t& zvogéluar rreziget e kreditimit dhe
pér té zgjeruar qasjen e fermeréve né
kredi, duke promovuar njékohésisht
transformimin e gjelbér dhe digjital né té
gjithé sektorin agro-ushqimor.
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pér t€ rinjté dhe graté pér té nxitur
modernizimin gjithépérfshirés t&
fermave.

Integrimi i
zinxhirit té

Pilotimi i modeleve t& bujqésis€ me
kontraté g€ lidhin prodhuesit dhe

Zhvillimi 1 sistemeve té plota té
gjurmueshméris€ dhe certifikimit pér té

vlerés blerésit sipas kushteve t€ drejta, siguruar cilési dhe transparencé né té
futja e sistemeve digjitale t& gjith€ zinxhirét e vlerés, forcimi i
gjurmueshmérisé pér t€ siguruar legjislacionit pér kultivuesit e jashtém pér
cilésin€ dhe transparencén e té formalizuar marrédhéniet fermer-blerés.
produkfit. Krijimi i kornizave rajonale t& markave qé
Promovimi i skemave té cilésis€é dhe promovojné origjinén, autenticitetin dhe
treguesve gjeografiké (GI) pér géndrueshmériné e produktit, duke rritur
produktet specifike pér té rritur konkurrueshmérin€ dhe qasjen né treg pér
njohjen e tregut, shtimin e vlerés produktet lokale agro-ushqimore né nivel
dhe konkurrueshmériné e prodhimit  kombétar dhe ndérkombétar.
vendas agro-ushqimor né tregjet
vendase dhe t& eksportit.
Infrastruktura Investime né infrastrukturén Promovimi i partneriteteve publik-privat
dhe logjistika  bujqésore dhe t& pérpunimit, né pér t& zhvilluar njési t€ vogla pérpunimi té
mjediset € magazinimit frigoriferik, —quméshtit dhe perimeve prané zonave té
té mbledhjes dhe té klasifikimit pér  prodhimit, duke shtuar vleré dhe duke
té zvogéluar humbjet pas korrjes krijuar mundé€si punésimi né zonat rurale.
dhe pér t€ stabilizuar furnizimin. Zoierimiii . TR
gjerimi i investimeve né logjistikén
Pérmirésimi 1 rrugéve rurale dhe 1 rurale, shérbimet publike dhe
lidhjeve lokale pér t€ lehtésuar infrastrukturén digjitale pér té rritur
shpérndarjen e inputeve dhe qasjen  efikasitetin e zinxhirit t€ furnizimit, pér té
né treg, duke siguruar transportin né  t€rhequr investime private dhe pér té
kohé té€ mallrave qé prishen dhe integruar komunitetet bujqésore té largéta
lidhje mé té forta ndérmjet né tregjet konkurruese agro-ushqgimore.
prodhuesve, pérpunuesve dhe
tregjeve lokale gjaté gjithé vitit.
Qasja né Krijimi 1 fondeve té garancis€ pér t€ Ngritja e institucioneve financiare té
financa dhe ulur rreziget e kreditimit dhe pért€  dedikuara pér t€ ofruar shérbime
sigurime zgjeruar qasjen e fermeréve né financiare t€ qasshme, t€ pérshtatura pér

kredi.

Prezantimi 1 programeve té
njohurive financiare pér té
p€rmirésuar vendimet e menaxhimit
dhe investimeve.

Pilotimi i skemave t€ sigurimeve
bujgésore pér t&€ mbrojtur fermerét e
vegj€l nga goditjet klimatike dhe té

fermerét dhe ndérmarrjet rurale.

Zhvillimi i mbulimit gjithépérfshirés t&
sigurimit ndaj rrezikut klimatik pér té
mbrojtur prodhuesit bujqésoré nga
humbjet qé lidhen me motin, duke
siguruar stabilitet financiar,
géndrueshméri t€ shtuar dhe investime té
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tregut, duke forcuar késhtu géndrueshme né zhvillimin rural dhe
géndrueshmériné dhe stabilitetin né  bujqésor.
té gjithé ekonominé rurale.

Masat e propozuara pér sfidat e dimensionit social

Nj€ gasje me faza pér forcimin e géndrueshmérisé sociale dhe ekonomike té komuniteteve rurale
duke adresuar té€ drejtat e punétoréve, pérfshirjen, arsimin, transferimin e njohurive dhe
lidhshmériné digjitale paraqitet n€ tabelén mé poshté. Masat afatshkurtra pérgendrohen né
ndértimin e kapaciteteve themelore, pérmirésimin e qasjes né shérbimet bazé dhe krijimin e
mundésive t&€ hershme pér graté, t€ rinjté dhe prodhuesit e vegjél. Veprimet afatgjata synojné
institucionalizimin e kétyre pérfitimeve népérmjet reformave sistemike, investimeve té
géndrueshme dhe mekanizmave mé t€ forté t€ geverisjes q€ mundésojné zhvillimin rural
gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém.

Tabela 5. Masat e propozuara afatshkurtra dhe afatgjata pér géndrueshmériné sociale té sektorit
té bujgésisé né BP-6

Fusha/Masa  Afatshkurtér (1-3 vite) Afatgjaté (4-8 vite)
Formalizimi  Thjeshtimi i procesit formal té Integrimi 1 punétoréve né sistemet
dhe té drejtat regjistrimit t€ fermave té vogla dhe kombétare t€ punés dhe pensioneve.

e punétoréve  mikro-ndérmarrjeve. Zbatimi 1 ploté 1 pajtueshmérisé me

Pérmirésimi i skemave vullnetare t& ligjin e punés me njési t€ dedikuara t&
sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore  inspektimit rural dhe mekanizma té
pér t'i béré ato t€ qasshme pér grupet mé¢ dialogut social.

té cenuara t€ zonave rurale.

Rritja e vetédijesimit mbi siguriné né
puné dhe baraziné gjinore.
Mbéshtetja e grupeve dhe sindikatave

ekzistuese té€ fermeréve q€ mbrojné té
drejtat e punétoréve.

Pérfshirja e  Nxitja e skemave té granteve, N xitja e skemave specifike

grave dhe té  mentorimit dhe trajnimit pér grat€ dhe t€ mbéshtetése buxhetore pér té rinjté nga

rinjve rinjté e angazhuar né sektorin e zonat rurale me géllim g€ ata té
bujqésisé dhe zhvillimit rural. investojné né komunitetet rurale.

Pilotimi 1 dhénies me qira t€ tokés dhe Institucionalizimi i kuotave gjinore/té t&
linjave t€ kredisé pér fermerét e rinj. rinjve né organizatat e prodhuesve dhe

Pérfshirja e t€ rinjve dhe grave nga keshillat e politikave;

zonat rurale né€ procesin e Sigurimi 1 qasjes s€ barabarté né toké,
vendimmarrjes q€ lidhet me geverisjen e financa dhe t€ drejta trashégimie
sektorit t€ bujqésisé dhe zhvillimit rural. pérmes reformés ligjore.
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Arsimi Investimi né sistemin arsimor né zonat Zhvillimi 1 programeve t& t&€ mésuarit
rurale, né arsimin pér té rritur dhe né gjaté gjithé jetés dhe lidershipit rural qé
shérbimet n€ komunitet duke ndértojné kompetenca moderne né
pé€rmir€suar mjediset, duke pérmirésuar  bujqési, mjedis dhe digjitale, ndérkohé
qasjen digjitale dhe duke ofruar trajnime g€ fuqizojné té rinjté, grat€ dhe
bazé pér njohurité financiare dhe udhéheqésit e komunitetit pér t€ nxitur
sipé€rmarrjen pér té€ forcuar aftésit€é dhe  zhvillimin lokal.
miréqenien né zonat rurale. T€ integrohet bujgésia, géndrueshméria

mjedisore dhe aftésité digjitale né
kurrikulat shkollore dhe profesionale
pér t& pérgatitur njé fuqi punétore té
kualifikuar, té afté pér t€ pérmbushur
kérkesat e ardhshme agro-ushqimore,
klimatike dhe teknologjike.

Sistemet e Té& rekrutohen dhe trajnohen késhilltarét  T&€ vihen plotésisht né funksion

Transferimit ruralé me metoda pjesémarrése dhe platformat kombétare AKIS qé lidhin

té Njohurive
dhe

gjithépérfshirése, duke promovuar
njékohésisht t€ nxénit nga njéri-tjetri qé&

kérkimin, shérbimet e késhillimit dhe
organizatat e fermeréve dhe té€ krijohen

Késhillimit 1 fuqizon fermerét t€ zhvillojné sé gendra inovacioni pér té rinjt€ dhe
(Shtylla bashku zgjidhje. graté.
i(;g&él)e ¢ Mbéshtetja e pérshkallézimit dhe Forcimi 1 shérbimeve késhillimore
géndrueshmérisé sé gendrave pilot t€ t&¢  digjitale duke i pajisur késhilltarét me
asistencés bujqésore dhe rurale mjete dhe platforma moderne q€ ndajné
(QABR)?® bazuar né modelin italian t¢ ~ njohurité né distancé.
suksesshém pér shérbime efektive té
késhillimit.
Lidhshméria Zgjerimi i mbulimit me internet me brez  Krijimi i portaleve t&€ pérhershme té e-
Digjitale té gjeré dhe celular né€ zonat rurale, learning dhe gendrave digjitale té

ndérkohé g€ pérdoren mjete té
késhillimit digjital q€ ofrojné
informacion né kohé reale t€ tregut,
mbéshtetje késhillimore dhe mundési
trajnimi.

shérbimit t€ vetém qé thjeshtojné
gasjen n¢ shérbimet rurale, sigurimet
shogérore dhe procedurat
administrative pér qytetarét dhe
fermerét.

Promovimi 1 programeve té
pérmirésimit t€ aftésive digjitale qé
ndihmojné banorét e zonave rurale,
pérfshiré fermerét e moshuar, té
pérdorin mjete online, shérbime té
qeverisjes elektronike dhe aplikacione
digjitale pér menaxhimin e fermave.

26 Pér t& mésuar mé shumé mbi Qendrén pér Ndihmé Bujgésore dhe Rurale klikoni kétu.
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Masat e propozuara pér sfidat e dimensionit mjedisor

Grupi i radhés 1 veprimeve pérgendrohet né mbéshtetjen e njé sektori bujqésor mé té gjelbér dhe
mé rezistent ndaj klimés pérmes investimeve t€ synuara dhe angazhimeve afatgjata mjedisore.
Masat afatshkurtra pérgendrohen né ndértimin e kapaciteteve praktike, pilotimin e teknologjive
inteligjente ndaj klimé€s dhe me efikasitet té larté t€ burimeve, si dhe forcimin e sistemeve bazé té
monitorimit dhe késhillimit. Masat afatgjata synojné t’i pérfshijné kéto inovacione né€ politikat dhe
skemat mbéshtetése kombétare, té zgjerojné infrastrukturén e gjelbér dhe t€ krijojné mekanizma
té géndrueshém geverisés g€ nxisin zhvillimin rural me emetime t€ uléta, rezistent ndaj klimés dhe

miqésor ndaj biodiversitetit.

Tabela 6. Masat e propozuara afatshkurtra dhe afatgjata pér géndrueshmériné mjedisore té

sektorit té bujgésisé né BP-6

Fusha/Masa Afatshkurtér (1-3 vite)

Afatgjaté (4-8 vite)

Bujqési e Promovimi i varieteteve té kulturave
Zgjuar ndaj rezistente ndaj thatésir€s, ujitjes qé
Klimés kursen ujé (ujitjes me pika, mikro-

spérkatése), lérimit t& tokés pér ruajtjen
e tok&s, mbulimit me mul¢ dhe
projekteve pilot té agropylltarisé.

Trajnimi i késhilltaréve dhe fermeréve
né metodat e CSA-sé.

Integrimi 1 bujqésisé s€ zgjuar ndaj klimés
né programet kombétare t&€ zhvillimit rural.

Pérfshirja e pérputhshméris€ me bujqésisé
s€ zgjuar ndaj klimés si kriter i
pranueshmérisé pér fondet IPARD dhe
skema t€ tjera mbéshtetése.

Zgjerimi i rrjeteve t€ kérkimit dhe
monitorimit n€ nivel kombétar dhe rajonal.
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Reduktimi i Ofrimi 1 granteve dhe asistencés Zhvillimi 1 strategjive kombétare pér
Gazrave teknike pér t€ pérmirésuar sistemet e reduktimin e metanit, zgjerimi i
Serré dhe ushqyerjes, strehimit dhe magazinimit  infrastrukturés sé€ biogazit dhe
Menaxhimii  té kafshéve, duke rritur produktivitetin, kompostimit, si dhe integrimi i raportimit
Plehut miréqgenien e kafshéve dhe efikasitetin ~ t€ emetimeve né kushtézimet ¢ PPB dhe
e fermés. standardet ESG pér té promovuar praktikat
Pilotimi 1 njésive t€ vogla té biogazit migesore qda] Klimés per bagétiné dhe
o e menaxhimin e mbeturinave.
pér t&€ promovuar pérdorimin e
energjis€ s€ ripértérishme, pér té Mbéshtetja e adaptimit né nivel ferme t&
zvogéluar mbeturinat dhe pér té€ krijuar  teknologjive me emetime t& uléta dhe
burime shtesé€ t€ ardhurash pér familjet = menaxhimit preciz té 1éndéve ushqyese pér
dhe fermat rurale. té zvogéluar emetimet e gazrave serré dhe
Futja dhe zbatimi i standardeve pér t& rritur géndrueshméring.
moderne t€ trajtimit t& plehut organik Vendosja e mekanizmave t€ monitorimit
dhe auditimeve té fermave pér té dhe nxitjes q€ shpérblejné fermat dhe
pérmiré€suar performancén mjedisore, kooperativat pér progres t€ matshém né
pér té zvogéluar ndotjen dhe pér té uljen e metanit dhe emetimeve té tjera
mbéshtetur pajtueshmériné me kérkesat bujgésore.
e BE-sé.
Mbéshtetja e miratimit té teknologjive
blegtorale t€ zgjuara ndaj klimés qé
zvogélojné emetimet dhe pérmirésojné
efikasitetin e burimeve né t€ gjitha
sistemet e prodhimit.
Ofrimi 1 shérbimeve té trajnimit dhe
késhillimit q& ndértojné kapacitetin e
fermeréve pér t€ zbatuar praktika té
pérmirésuara t€ menaxhimit té
mbeturinave, biosigurisé dhe
menaxhimit t€ géndrueshém té 1€ndéve
ushqyese.
Ruajtja e Pérmirésimi 1 kullotave té degraduara, = Ngritja e skemave té pérhershme agro-
Kullotave dhe zbatimi i planeve t€ kullotjes me mjedisore qé shpérblejné praktikat e
Biodiversitetit rotacion, pagesat pilot pér shérbimet e  ruajtjes, rivendosin kullotat me vler€ té

ekosistemit (PES) dhe trajnimi i
fermeréve pér administrimin e
biodiversitetit pér t€ rivendosur
ekosistemet dhe pér t€ pérmirésuar
menaxhimin e géndrueshém té tokés.

Mbéshtetja e miratimit té teknologjive
té€ monitorimit t€ tok&s dhe kullotave
pér t€ ndjekur progresin e restaurimit

larté natyrore dhe racat vendase dhe
integrojné planet e pjalmuesve dhe
menaxhimit t€ pyjeve né€ strategjité
kombétare t&€ PPB-sé pér té forcuar
biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemit.

Promovimi 1 programeve t€ restaurimit dhe
monitorimit t& habitateve t€ udhéhequra
nga fermerét g€ kombinojné njohurité
tradicionale me udhézimet shkencore pér té
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dhe pér t€ udhéhequr praktikat adaptive

té kullotjes.

Zhvillimi i iniciativave t€ ruajtjes té
udhéhequra nga komuniteti qé
kombinojné stimujt ekonomiké me
mbrojtjen e biodiversitetit pér t&
angazhuar fermerét dhe palét e
interesuara lokale.

rritur géndrueshmériné ekologjike
afatgjaté.

Energjia e
ripértérishme

Mbéshtetja e sistemeve t€ ujitjes me
energji diellore pér té rritur eficencén e
energjisé dhe pér t€ zvogéluar varésiné
nga 1éndét djegése fosile n€ bujqési.

Kryerja e auditimeve t€ energjis€ né
fermé pér t€ identifikuar mundgsité pér
kursime dhe pér t€ pérmirésuar
géndrueshmériné e pérgjithshme t&
fermés.

Pilotimi i impianteve t€ mikrobiogazit
dhe njésive té pérpunimit me efigencé
energjetike pér t€ promovuar
pérdorimin e energjis€ sé ripértérishme
dhe pér t€ ulur emetimet e karbonit né
prodhimin rural.

Ofrimi 1 granteve pér investime té
gjelbra qé 1 nxisin fermerét té
pérvetésojné teknologji dhe praktika té
géndrueshme.

Zhvillimi 1 programeve kombétare qé
mbéshtesin fermat e energjis€ sé
ripértérishme, duke pérfshiré biogazin,
energjin€ diellore dhe t€ erés, pér t€ nxitur
prodhimin e géndrueshém té energjis€ né
sektorin bujqésor.

Lidhja e pérmiré€simeve té efigencés sé
energjisé né bujqési me tregjet e kredisé sé
karbonit dhe taksonomité e financimit té
géndrueshém pér t€ nxitur investimet me
karbon t&€ ulét dhe pér t€ térhequr kapital
privat.
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Qeverisja dhe
monitorimi
mjedisor

Forcimi i inspektimit mjedisor dhe
mbledhjes s€ t€ dhénave mbi tokén,
ujin dhe biodiversitetin pér té
pérmirésuar monitorimin,
pajtueshmériné dhe hartimin e
politikave té bazuara né evidenca.

Trajnimi i zyrtaréve vendoré dhe
késhilltaréve bujqésoré mbi objektivat e
Marréveshjes sé Gjelbér t€ BE-sé€ dhe
kushtézimin e PPB-s¢€ pér t&
pérmirésuar zbatimin, shérbimet
ké&shillimore dhe pérputhshmérin€ me
standardet e géndrueshmérisé t€ BE-sé.

Institucionalizimi 1 sistemeve té
monitorimit mjedisor me baza t€ dhénash
té ndérveprueshme pér t&€ mundésuar
ndarjen efikase té€ té¢ dhénave, ndjekjen dhe
vendimmarrjen e bazuar né déshmi.

Integrimi i rregullave t€ pajtueshmérisé sé
krygézuar dhe ekoskemave né kornizat
kombétare t&€ mbéshtetjes pér té€ siguruar
pajtueshmériné me standardet e
géndrueshméris€ dhe pér té€ inkurajuar
bujgésiné e pérgjegjshme ndaj mjedisit.
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6. Sfidat specifike té vendeve dhe masat e propozuara pér sektorin e
bujgésisé dhe zhvillimit rural né Ballkanin Peréndimor

6.1. Pérmbledhje e karakteristikave specifike t€ vendit

Analiza e unifikuar SWOT dhe analiza e pérbashkét tregon se sistemet agro-ushqimore té rajonit
ndajné shumé sfida t€ pérbashkéta strukturore. Megjithaté, ¢do vend shfaq karakteristika té
dallueshme bazuar né zinxhirin e vlerave t€ zgjedhur, kontekstin institucional dhe profilin e
prodhimit. Ky seksion shpjegon kéto specifikime pér Shqipérin€, Bosnjé-Hercegovinén, Kosovén,
Malin e Zi, Magedoniné e Veriut dhe Serbiné. Té€ kuptuarit e kétyre vecorive €shté thelbésore pér
pérshtatjen e ndérhyrjeve né politika g€ ploté€sojné rekomandimet rajonale.
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Tabela 7. Tabela pérmbledhése e sfidave specifike té sektorit té bujgésisé né vendet e BP-6 %7

Zinxhiri i Dimensioni Ekonomik Dimensioni Social Dimensioni Mjedisor

vlerés/vendi)

Shqipéria - Produktet e quméshtit kontribuojné né Varési ¢ madhe nga puna |- Metan i larté enterik.

(Produktet e rreth 40% té prodhimit bujgésor, por joformale/anétarét e |- Kegmenaxhimi 1  plehut ndot
quméshtit) &shté shumé i1 fragmentuar. papaguar té familjes. tokén/ujin.

Rreth 96 % e fermave t€ quméshtit kané
mé pak se 5 lop€. Vet€m njé pakicé e
vogél drejton tufa gjysmé-komerciale
(>10 lopé).

Dualizém: pak ferma/pérpunues
moderné integrohen né tregje, ndérsa
shumica e fermeréve t€ vegjél mbeten
né tregti joformale me produktivitet té
ulét.

Prodhimi i quméshtit né rénie (2017-
2023) pér shkak té investimeve té

Kushte t€ kéqija pune dhe
sistem 1 dobét i mbrojtjes
sociale.

Shkalla e lart€ e migrimit
nga zonat rurale dhe
mungesa € motivimit t& té
rinjve pér t'u angazhuar né
sektorin e bujqésisé.
Nén-pérfaqésimi i1 grave dhe
t€ rinjve né organizata dhe
vendimmarrje pér shkak té

Degradimi 1 kullotave dhe humbja e
biodiversitetit nga braktisja dhe
presioni i kullotjes.

Investime t€ kufizuara né burime t&
ripértérishme dhe teknologji efikase té
burimeve.

kufizuara dhe ndryshimeve normave kulturore.
demografike.
Bosnje-Hercegovina |- Prodhimi dominohet nga fermat Mirégenia varet nga |- Bujgésia intensive e quméshtit

(Produktet e
quméshtit)

familjare me mesatarisht 3-5 lopé dhe
pak ferma t€ mesme (20-50 lopé).
Infrastrukturé pérpunimi, magazinimi
dhe marketingu e pazhvilluar.

Importet pérb&né njé pjesé té
réndésishme té kérkesés s€ brendshme.

aktivitetet bujqésore me té
ardhura té kufizuara.

Organizim 1 kufizvar 1
prodhuesve; shérbimet
késhillimore jané té dobéta.

shkakton ndotje té tokés, ujit dhe ajrit.
Lénda organike e tokés éshté né rénie.
Metodat tradicionale dhe menaxhimi 1
plehut organik mund té pérmirésojné
strukturén e tokés dhe té€ parandalojné
erozionin, por pérvetésimi 1 praktikave
té zgjuara klimatike €shté i ulét.

27 Kjo analizé bazohet né gjashté dokumentet e politikave mbi Politikén Kombétare pér Sistemet Ushgimore t&€ Qéndrueshme dhe Mjetet Rurale té Jetesés pér
secilin nga vendet e BP-6, si¢ jané renditur mé sipér.
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Kosova (Perime dhe
Produkte té
Qumeéshtit)

Parcelat e fragmentuara kufizojné
mekanizimin/ekonomité e shkallés.
Kope té€ vogla me mesatarisht 3-5 lopé;
mé pak se 2% e fermave kané mbi 10
lopé.

Qasje e kufizuar né teknologji, lidhje t&
dobéta me tregun; quméshti pérballet
me probleme t€ cil€sisé/certifikimit dhe
qasje té padrejté né tregje.

Shérbime
késhillimi/trajnimi té
pamjaftueshme.
Organizim 1 dobét i
fermeréve, shumé prej tyre

shesin drejtpérdrejt
népérmjet kanaleve
joformale.

Thaté€sirat, mungesa e ujit dhe rreziget
pér shéndetin e kafshéve kércénojné
prodhimin.

Fragmentimi i kostove té larta té
inputeve pérkeqéson cenueshmériné.
Prodhimi organik/i géndrueshém é&shté
ende né fazé t&€ hershme.

Mali i Zi (Produktet
e qumeéshtit)

Varési e madhe nga importi;

Pérpunim 1 pazhvilluar dhe tregje té
organizuara dobét.

Zakonisht 2-6 lopé pér familje; shumé
pak ferma kalojné 10-15 lopé.
Prodhuesit pérballen me ¢gmime t& uléta
blerjeje, kosto né rritje, lidhje t&
pazhvilluara té tregut dhe organizata té
dobéta.

Numri i lopéve t€ quméshtit né rénie,
mungesé standardizimi/certifikimi.

Prodhimi bazohet kryesisht
né familje, &sht€ shumé
sezonal; shitjet joformale té
pérhapura zvogélojné
gjurmueshméring.
Kooperativa té dobéta dhe
fuqi e ulét negociuese.

Kullotat veriore mbéshtesin kullotjen,
por infrastruktura e dobét i izolon
prodhuesit.

Digjitalizimi/pérthithja e ulét e
inovacionit pengon géndrueshméring.

Magqgedonia e Veriut
(Mjalti)

Bletaria mbéshtet jetesén rurale, por
éshté e fragmentuar, e integruar dobét né
tregje; dhe subjekt i tregtis€ s€ padrejté.
Fermerét kané fuqi t€ dobét negociuese;
pérpjekjet pér krijimin e
markés/diferencimin jané t€ ngadalta/té
fragmentuara.

Qasje e kufizuar né
késhillim  dhe  trajnim;
fermerét kané nevojé pér mé
shumé  komunikim  té
politikave.

Organizatat e prodhuesve
jané té dobéta; pronarét e
vegjél t€ margjinalizuar né
negociatat e gmimeve.

I cenueshém ndaj thatésirave, humbjes
sé€ biodiversitetit.

Pérvetésim 1 kufizuar i teknologjive
inteligjente pér klimén/me emetime té
uléta.

Monitorimi 1 tokés dhe 1 biodiversitetit
éshté 1 pamjaftueshém.
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Serbia  (Speci
kugq/ajvari)

i

Tradit¢ e fort¢ dhe GI (ajvar i
Leskovcit), por pérballet me ndryshime
té¢ léndéve t& para té shkaktuara nga
klima, mungesé té fuqis€ punétore,
kapacitet/qasje té kufizuar né treg.
Pérdorim i dobét i mbrojtjes GI,
Prodhuesve té vegjél u mungojné
aftésit€ né zhvillimin e produkteve,
teknologjité dhe marketingun.

Tregu mbéshtetet né shitjet
direkte/sezonale; pérballet me
konkurrencé t€ padrejt€ nga ajvari i liré
industrial/i importuar.

Prodhuesit jané kryesisht té
pavarur; bashképunim i
dobét brenda/ndérmjet
zinxhiréve t€ vlerés.

Vetédijesim 1 kufizuar pér
financimin ~ publik  dhe
detyrimet e pajtueshmérisé.

Ndryshueshméria e klimés zvogélon

rendimentet e specave dhe
disponueshmériné e ujit.

Pérpunimi mund té shtojé
mbeturina/presione  pérdorimi  té

energjisé (paketimi, karburanti).
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6.2. Masat e propozuara pér secilin vend t€ Ballkanit Peréndimor

Bazuar né sfidat specifike t€ vendit t€ analizuara né seksionin e méparshém, kjo pjesé e dokumentit
té€ politikave ofron rekomandime né nivel kombétar pér t€ mbéshtetur kalimin drejt sistemeve
ushgimore dhe burimeve t€ jetesés mé t& géndrueshme né vendet e BP-6.

Shqipéri: Zinxhiri i vlerave té produkteve té quméshtit

Bazuar né sfidat e identifikuara né zinxhirin e vlerés s€ produkteve té quméshtit, propozohet njé
séré rekomandimesh gjithé€pérfshirése pér t€ forcuar sektorin duke rritur cilésing,
géndrueshméringé, konkurrueshmérin€ dhe pérfshirjen. Pérmirésimi i gendrave té mbledhjes sé
quméshtit, sistemeve t&€ certifikimit dhe trajnimit té fermeréve mund t€ pérmirésojé siguriné
ushgimore dhe t€ ndihmojé né€ pérafrimin e praktikave me standardet e BE-s€. Forcimi i
kooperativave mund té rrisé fuqin€ negociuese té fermeréve, t€ ulé kostot dhe t€ zgjerojé€ qasjen
né€ treg. Zbatimi i inovacioneve té zgjuara pér klimén, té tilla si prodhimi i biogazit, menaxhimi 1
pérmirésuar 1 plehut organik dhe sistemet e qéndrueshme t€ ushqimit pér kafshét, mund t€ ulin
emetimet duke mbrojtur njékohésisht ekosistemet.

Instrumentet financiare té€ pérshtatura, duke pérfshiré linjat e kredis€ specifike pér produktet e
quméshtit, grantet dhe mjetet pér zbutjen e rrezikut, mund t€ leht€sojné investimet né teknologjité
moderne dhe t€ mbrojné prodhuesit nga goditjet ekonomike. Dhénia pérparési e grave dhe té rinjve
pérmes trajnimeve t€ synuara, qasjes né kredi dhe mundésive t€ lidershipit do t€ promovojé
ripértéritjen e brezave dhe zhvillimin e barabarté. Inkurajimi i1 diversifikimit té aktiviteteve dhe
pérpunimit me vleré t&€ shtuar mund t€ rrisé t&€ ardhurat e fermeréve dhe t€ zgjerojé shtrirjen e tyre
né treg. S€ fundmi, zgjerimi dhe digjitalizimi i shérbimeve t€ késhillimit dhe sistemeve té té
dhénave do t€ mbéshtes€ miratimin e praktikave t€ géndrueshme dhe do té€ mundésojé
vendimmarrjen e bazuar n€ prova né€ t€ gjith€ zinxhirin e vlerés.

Bosnja dhe Hercegovina: Zinxhiri i vlerave té produkteve té quméshtit

Sektori 1 quméshtit né Bosnjé dhe Hercegoviné kérkon njé€ ribalancim té zinxhirit t€ vlerés pér té
siguruar q€ fermerét t€ marrin t€ ardhura mé té drejta dhe t€ mbeten konkurrues. Politikat duhet té
pérgendrohen né forcimin e prodhimit vendas pér té€ zvogé€luar varésin€ nga importet, duke
pérmirésuar njékohésisht géndrueshmérin€ mjedisore dhe qéndrueshmériné afatgjaté t€ sektorit.
Pér t&€ mbrojtur cilésin€ e tokés, ujit dhe ajrit, nevojiten investime né sisteme moderne té
menaxhimit t€ plehut organik, laguna té ujérave t€ zeza dhe né trajtimin dhe inkorporimin e duhur
té plehrave organiké. Promovimi i teknologjive té zgjuara pér klimén, si¢ €shté prodhimi 1 biogazit,
mund t€ zvogélojé emetimet, t€ gjenerojé energji té ripérté€rishme dhe té rris€ efikasitetin e fermés,
me kusht g€ tretjet t€ kthehen né toké pér t€ ruajtur nivelet e Iéndéve ushqyese. Mbéshtetja pér
sistemet tradicionale t€ bazuara né kullota mund t€ pérmirésojé pjelloring e tokés dhe t€ zvogélojé
erozionin, ndérsa sistemet e trajnimit dhe monitorimit duhet t'i ndihmojné fermerét t€ miratojné
praktika té balancuara t&€ menaxhimit t€ 1€ndéve ushqyese g€ parandalojné ndotjen e ujérave
néntokésore. Forcimi 1 stimujve financiar€, shérbimeve t€ zgjerimit dhe pajtueshmérisé mjedisore
do t€ ndihmojé né pérafrimin e sektorit me parimet e bujqésisé sé qéndrueshme, do té pérmirésojé
géndrueshmérin€ dhe do t€ sigurojé qé zinxhiri 1 vlerés sé¢ quméshtit t&€ mbetet ekonomikisht 1
géndrueshém dhe ekologjikisht pérgjegjés.
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Kosova: Zinxhirét e vlerés sé perimeve dhe produkteve té quméshtit

N¢ rastin e Kosovés, géndrueshméria e zinxhirit t€ vler€s mund t€ rritet duke pérmirésuar
gjurmimin e t€ ardhurave, duke ulur kostot e prodhimit, duke rritur qasjen né treg dhe duke zgjeruar
pérpunimin me vleré té shtuar. Njé monitorim mé 1 mir€ i shpérndarjes s€ t€ ardhurave, vecanérisht
1 pjesés s€ mbajtur nga fermerét, s¢ bashku me mbéshtetjen e synuar pér markén, diversifikimin e
produkteve dhe ¢ertifikimin, mund t€ rris¢ konkurrueshmériné dhe t€ siguroj€ kthime mé t¢ drejta.
Gjithashtu, sektori ka nevojé pér masa pér té€ nxitur pérfshirjen e grave dhe té rinjve. Anketat e
rregullta mbi kushtet e punés, stabilitetin e t€ ardhurave dhe karakteristikat e fuqis€ punétore mund
té ndihmojné€ né identifikimin e dobésive dhe n€ orientimin e ndérhyrjeve. Zgjerimi i anétarésisé
né kooperativé, rritja e transparencé€s né¢ ¢mime dhe forcimi i gasjes né trajnime, shérbime
késhillimi dhe mjete digjitale mund té rrisin géndrueshmériné sociale té t& dy zinxhiréve dhe t&
mbéshtesin njé pjes€marrje mé t& barabarté. S€ fundmi, né rastin e Kosovés, pércaktimi i treguesve
baz€ mjedisoré dhe promovimi i praktikave agroekologjike, té tilla si kullotja me rotacion,
prodhimi organik i perimeve, ujitja efikase dhe agropylltaria, mund té€ zvogélojné rreziget
klimatike dhe té pérmirésojné shéndetin e ekosistemit. Lidhja e prodhimit t¢ géndrueshém me
stimujt e tregut (etiketat ekologjike, ¢gmimet premium) do té inkurajojé mé tej zbatimin.

Mali i Zi: Zinxhiri i vlerave té produkteve té quméshtit

Né Malin e Zi, pérmirésimi i konkurrueshméris€ mund t€ arrihet pérmes mbéshtetjes sé fermave
té bazuara né performancé, modernizimit t€ quméshtoreve t€ vogla dhe t€ mesme, ¢gmimeve té
drejta té quméshtit, sistemeve mé t€ mira t& grumbullimit dhe kapacitetit mé té forté t€ eksportit.
Gjithashtu, sektori kérkon njé pjesémarrje t€ rigjalléruar rurale duke mbéshtetur fermerét e rinj,
duke fuqizuar graté, duke p&rmir€suar shérbimet késhillimore dhe duke forcuar kooperativat pér
té siguruar shpérndarje mé t€ drejté t€ vlerés dhe kohezion komunitar. Nga ana mjedisore,
menaxhimi i géndrueshém 1 kullotave, trajtimi i pérmirésuar i mbeturinave, teknologjité e gjelbra
dhe rritja e géndrueshmérisé€ ndaj klimés jané thelb&sore pér t€ zvogéluar gjurmén ekologjike té
sektorit. S€ bashku, kéto masa synojné t€ transformojné zinxhirin e vlerés s€ quméshtit t€ Malit té
Zi né njé sistem mé konkurrues, gjithépérfshirés dhe rezistent ndaj klimés qé¢ mbéshtet zhvillimin
rural, duke u pérafruar me parimet e qéndrueshmérisé t&€ BE-sé¢ dhe FAO-s.

Magedonia e Veriut: Zinxhiri i vlerave té mjaltit

Sektori 1 mjaltit n€ Magedoniné e Veriut do t€ pérfitonte nga mjetet standarde té ndjekjes s€ té
ardhurave q¢ u lejojné bletaréve t€ monitorojné rendimentet, kostot e prodhimit dhe performancén
e shitjeve. Shpérndarja e barabarté e pérfitimit pérgjaté zinxhirit, nga bletarét te grumbulluesit,
pérpunuesit dhe shitésit me pakicé€, do t€ ndihmoj€ n€ identifikimin e ¢ekuilibrave t€ gmimeve dhe
do t&€ mbéshtes€ ndérhyrjet né tregun e drejté. Zgjerimi i qasjes né treg pérmes ¢ertifikimeve,
produkteve té€ larmishme me bazé mjalti dhe vleré€simeve t€ kostos dhe pérfitimit t€ iniciativave t&
markés dhe etiketimit do t€ pérmirésojé konkurrueshmériné dhe do t&€ hap€ mundési té reja vendase
dhe eksporti. Gjithashtu, nevojiten anketa t€ rregullta pér t€ kuptuar varésin€ e familjeve nga
bletaria, dinamikén e punés sezonale dhe pérfshirjen e familjes. Ndjekja e treguesve kryesoré, sic
€shté pjesa e vlerés s€ mbajtur nga bletarét, stabiliteti 1 t€ ardhurave dhe pjes€émarrja e grave dhe
té rinjve, do t€ ndihmojé né€ sigurimin e zhvillimit gjithépérfshirés té sektorit. Forcimi i
kooperativave dhe shoqatave t€ bletaréve mund té rris€ transparencén né€ pércaktimin e gmimeve
dhe t€ pérmirésojé fuqiné negociuese. Rritja e qasjes né trajnime, mjete digjitale, shérbime
késhillimi dhe zhvillim profesional do t&é rris€ géndrueshmériné sociale dhe do té€ mbéshtesé
profesionalizimin e sektorit. S€ fundmi, zinxhiri i vler€s s€ mjaltit shté i1 lidhur drejtpérdrejt me
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shéndetin e ekosistemit, duke e b&ré monitorimin afatgjaté té€ mjedisit thelbésor. Vendosja e
treguesve bazé mbi biodiversitetin e pjalmuesve, produktivitetin e koshereve, incidentet e
shembjes s€ kolonive, mbetjet e pesticideve dhe gjendjen e burimeve té luleve éshté thelbésore pér
vendimmarrjen e informuar. Promovimi i praktikave t€ géndrueshme t€ bletaris€, si¢ &shté
prodhimi organik, pyllézimi me specie té pasura me nektar dhe agropylltaria, mund té forcojé
habitatet e pjalmuesve dhe t&€ zvogélojé presionin mbi ekosistemet e vetme.

Serbi: Zinxhiri i vilerave té ajvarit

Forcimi 1 zinxhirit té vlerave té avjarit né¢ Serbi kérkon mbéshtetje t€ synuar institucionale,
shérbime késhillimore té pérmirésuara dhe investime strategjike né té gjitha dimensionet e
géndrueshméris€. Njé géndrueshméri mé e madhe mund t€ arrihet duke mbéshtetur kultivimin né
ambiente t& mbyllura dhe té€ zgjuar ndaj klimés, duke pérmirésuar qasjen né varietete rezistente,
duke zgjeruar certifikimin dhe markén e produkteve dhe duke rritur marketingun, bashképunimin
dhe diversifikimin e kanaleve t€ shitjes. Shogatat mé t& forta t€ prodhuesve, pérmirésimi i qasjes
né trajnime, t&€ dhénat mé t€ mira mbi punén né€ familje dhe inovacionet teknologjike t€ synuara
mund t€ zvogélojné ngarkesén e punés dhe t€ pérmirésojné mundésité pér graté, té rinjt€ dhe fermat
e vogla. Nga ana mjedisore, promovimi i prodhimit organik, zvogélimi i pérdorimit t€ kimikateve,
pérmirésimi 1 efikasitetit t& ujitjes, ruajtja e tokés dhe biodiversitetit, si dhe dhénia e vlerés s¢
mbetjeve t€ pérpunimit do t€ rrisin ndjeshém géndrueshmérin€é dhe qarkullimin.

7. Rekomandime politikash pér sisteme ushqimore dhe burime jetese té
géndrueshme né Ballkanin Peréndimor

Rekomandimet e méposhtme konsolidojné sugjerimet kryesore t& nxjerra nga vlerésimet rajonale
dhe do té shérbejné si kornizé strategjike pér politikébérésit pér t€ avancuar pérafrimin me
Strategjiné e BE-s€ “Nga Ferma né Tryezé” dhe PPB-né.. Partnerét e zhvillimit dhe institucionet
e BE-sé€ duhet ta pérdorin kété kornizé pér té€ synuar instrumentet financiare, asistencén teknike
dhe ndérhyrjet pér ndértimin e kapaciteteve q¢ mbéshtesin zhvillimin e sistemeve agro-ushqimore
té géndrueshme, gjithépérfshirése dhe konkurruese né té gjithé Ballkanin Peréndimor.

Pérshtatja e kornizés politike dhe legjislative né nivel kombétar dhe rajonal me Strategjiné e PPB-
sé té BE-sé dhe Strategjiné "Nga Ferma né Tryezé" pér té siguruar harmonizimin e standardeve
té sigurisé ushqimore, mjedisore dhe té cilésisé me kérkesat e BE-sé. Qeverité kombétare duhet t’1
japin pérparési transpozimit dhe zbatimit n€ kohé t€ rregulloreve pérkatése t€ BE-s€. Agjencité e
zhvillimit mund ta mbéshtesin kété proces duke financuar iniciativa pér ndértimin e kapaciteteve
pér organet rregullatore dhe inspektuese. BE-ja mund ta pérforcojé mé tej harmonizimin duke
ofruar asistencé teknike té€ synuar, duke pérfshiré edhe pérmes projekteve t€ binjakézimit. Projektet
e binjakézimit mbeten njé nga instrumentet kryesore t€ BE-s€ pér té€ ndihmuar vendet kandidate
dhe vendet potencialisht kandidate t€ pérafrojné legjislacionin dhe praktikat e tyre institucionale
me standardet e BE-s€. Ato lehtésojné transferimin e drejtpérdrejté té ekspertizés nga administratat
publike té Shteteve Anétare t€ BE-sé tek homologét e tyre, duke forcuar kapacitetin administrativ
dhe duke siguruar miratimin praktik dhe t€ géndrueshém té normave té BE-sé.

Ngritja e mekanizmave zyrtaré té koordinimit té AKIS, pérmirésimi i standardeve profesionale dhe
akreditimi i késhilltaréve bujgésoré, si dhe zgjerimi i vendosjes sé platformave digjitale pér
gjenerimin dhe shpérndarjen e njohurive. Qeverité kombétare duhet ta pérfshijné modernizimin e
AKIS brenda kornizave té tyre té politikave t€ integrimit né BE, zhvillimit rural dhe inovacionit.
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Partnerét e zhvillimit dhe BE-ja, népérmjet programeve t¢€ tilla si Horizon Europe dhe Erasmus,
duhet t& ofrojné mbéshtetje t€ synuar duke financuar gendra inovacioni, trajnime té avancuara pér
ofruesit e shérbimeve késhillimore dhe rrjete t& strukturuara té njohurive. Forcimi i AKIS do té
pérmirésojé pérvetésimin e praktikave t€ géndrueshme, do té pérshpejtojé inovacionin teknologjik
dhe do té€ rrisé konkurrueshmériné e sektorit bujgésor.

Té avancohet konsolidimi i tokés dhe té zvogélohet fragmentimi i saj si njé instrument ky¢ pér
rritien e konkurrueshmérisé sé fermeréve, té lehtésohen investimet dhe té kontribuohet né njé
menaxhim mé efikas té tokés. Autoritetet kombétare duhet t&€ zbatojn€ skema konsolidimi té
strukturuara mir€, t€ mbéshtetura nga sisteme moderne kadastrale, regjistra transparenté té tokés
dhe korniza ligjore qé mbrojné té drejtat e pronés. Eshté e réndésishme pérfshirja e mekanizmave
nxités, té tillé si mbéshtetja financiare ose pérmirésimet e infrastrukturés, pér t€ inkurajuar pronarét
fqinjé té tokés qé t€ bashkojné dhe riorganizojné vullnetarisht parcelat e fragmentuara. Financimi
1 BE-sé pérmes IPA dhe IPARD, i plotésuar nga ndihma e partneréve té€ zhvillimit, mund t€ luajé
nj€ rol kritik duke financuar pérdit€simet kadastrale, matjet e toké&s, shérbimet ligjore dhe té
ndérmjetésimit, si dhe infrastrukturén e réndésishme pér pronat e konsoliduara.

Krijimi dhe vénia né funksion e kornizave ligjore qé mundésojné kooperativat bujqésore dhe
organizatat e prodhuesve, duke pérfshiré procedurat e thjeshtuara té regjistrimit, rregulla té qarta
geverisjeje dhe stimuj fiskalé té synuar pér té rritur fuqiné negociuese té fermeréve, qasjen né treg
dhe integrimin né segmentet me vleré mé té larté té zinxhiréve té vlerés. Agjencité e zhvillimit
mund t’i plotésojné kéto pérpjekje duke ofruar mbéshtetje ligjore, menaxheriale dhe pér zhvillimin
e biznesit pér grupet n€ zhvillim dhe ekzistuese, duke i ndihmuar ato t€ ndértojné struktura té forta
organizative dhe financiare. Instrumentet e BE-sé, duke pérfshiré [PA-n dhe IPARD-in, duhet té
shfrytézohen pér t€ financuar infrastrukturén e pérbashkét pér kooperativat, t€ tilla si impiantet e
pé€rpunimit, magazinimi, sistemet ¢ prokurimit t€ inputeve dhe platformat e pérbashkéta té
marketingut dhe shpérndarjes.

Forcimi i pérfshirjes financiare né sektorin agro-ushqimor duke bashképunuar me institucionet
financiare lokale pér té krijuar fonde garancie bujqésore dhe mekanizma pér ndarjen e riskut qé
lehtésojné kreditimin pér fermerét e vegjél, graté dhe sipérmarrésit e rinj. Kornizat rregullatore
duhet t€ inkurajojné gjithashtu zhvillimin e produkteve financiare té pérshtatura, t€ pérputhura me
nevojat e prodhuesve bujgésoré n€ zhvillim dhe atyre t€ pashérbyer. Agjencité e zhvillimit mund
ta mbéshtesin kété agjendé duke hartuar instrumente té€ financimit t€ pérzier, programe té
asistencés teknike dhe mbéshtetje pér gatishmériné e investimeve qé€ zvogélojné pengesat pér
kreditim dhe stimulojné pjesémarrjen e sektorit privat. Financimi i [PA-s dhe IPARD-it t& BE-sé¢
duhet t€ shfrytézohet pér t€ bashkéfinancuar bizneset e reja, modelet inovative té€ biznesit dhe
investimet g€ shtojné vleré t& udhéhequra nga graté dhe té rinjté.

Forcimi i kapaciteteve té pérpunimit agro-ushqimor dhe sistemeve té sigurimit té cilésisé pér té
rritur konkurrueshmériné dhe pér té mbéshtetur diversifikimin né produkte me vieré mé té larté.
Qeverité inkurajohen t€ pérdorin plotésisht instrumentet e BE-s€, veganérisht ato sipas Rregullores
(BE) nr. 1151/2012 mbi skemat e cilésisé pér produktet bujqésore dhe ushqimore pér t& promovuar
treguesit gjeografiké (GI), specialitetet tradicionale dhe certifikimet e tjera me vleré t€ shtuar.
Partnerét e zhvillimit mund té luajné njé rol plotésues duke ofruar asistencé teknike pér
standardizimin e produkteve, sistemet e gjurmueshméris€ dhe pajtueshmériné me kérkesat e BE-
s€ pér cilésin€ dhe siguriné.
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Forcimi i lidhjeve formale té tregut, pérmirésimi i transparencés dhe sigurimi i shpérndarjes sé
balancuar té vlerés pérgjaté zinxhirit té furnizimit. Prioritetet rajonale pérfshijné zhvillimin e
tregjeve digjitale, miratimin mé té gjeré t€ skemave t€ bujqésisé me kontrat€ dhe iniciativa té
zgjeruara pér promovimin e eksporteve. Qeverité kombétare duhet t&€ krijojn€ korniza ligjore dhe
rregullatore q& mundésojné bujqésiné kontraktuale, duke pérfshiré rregulla té qarta mbi detyrimet,
zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe standardet e cilésis€. Agjencité e zhvillimit mund t& mbéshtesin
modernizimin e sistemeve té tregut duke investuar né€ platforma té tregtisé elektronike, zgjidhje
logjistike dhe shérbime té ndérlidhjes prodhues-blerés. BE-ja mund té kontribuojé mé tej duke
leht€suar integrimin rajonal té tregtisé, duke avancuar njohjen reciproke té standardeve dhe duke
mbéshtetur harmonizimin me kérkesat e tregut t€ BE-s¢.

Promovimi i miratimit té bujqésisé inteligjente ndaj klimés dhe praktikave té géndrueshme
bujgésore pérmes stimujve té synuar, mbéshtetjes rregullatore dhe shérbimeve késhillimore pér té
ndértuar sisteme ushqimore elastike dhe pér té zvogéluar ndikimet mjedisore. Masat prioritare
pérfshijné futjen e varieteteve té€ kulturave bujqésore rezistente ndaj thatésir€s, teknologji efikase
té ujitjes, praktika t€ pérmirésuara t€ menaxhimit t€ plehut organik dhe 1éndéve ushqyese, pérdorim
té zgjeruar t€ energjis€é sé ripértérishme né fermé dhe veprime t€ pérmirésuara pér ruajtjen e
biodiversitetit. Agjencité e zhvillimit dhe BE-ja, vecanérisht pérmes instrumenteve té financimit
té harmonizuara me Marréveshje e Gjelbér, duhet t'i mbéshtesin kéto pérpjekje duke financuar
iniciativa pilot, kérkime t€ aplikuara dhe trajnime teknike pér fermerét dhe késhilltarét.

Zbatimi i masave dhe politikave mbéshtetése té dedikuara pér té rinjté nga zonat rurale pér té
frenuar shpopullimin rural dhe pér té siguruar ripértéritjen e brezave né bujqési né vendet e BP-
6. Kjo pérfshin integrimin e t€ rinjve né politikat kombétare dhe lokale té zhvillimit rural, ofrimin
e granteve pér bizneset fillestare, lehté€simin e qasjes né toké dhe financa, si dhe pérmirésimin e
infrastrukturés rurale dhe shérbimeve sociale. Agjencité e zhvillimit mund té mbéshtesin
programet e sipérmartjes, mentorimin dhe gendrat e inovacionit qé€ synojné posacérisht fermerét e
rinj. BE-ja mund té€ kontribuojé pérmes iniciativave t€ zhvillimit lokal t€ udhé&hequra nga
komuniteti dhe instrumenteve t€ financimit q€ rrisin pjesémarrjen e té rinjve né zinxhirét e
géndrueshém té vlerave agro-ushqimore.

Hegja e barrierave strukturore pér pjesémarrjen e grave né bujqési, duke pérfshiré qasjen e
barabarté né toke, kredi, shérbime késhillimore dhe role udhéhegése né organizatat dhe
kooperativat e prodhuesve pér té forcuar géndrueshmériné e komuniteteve rurale dhe pér té nxitur
njé zhvillim gjithépérfshirés. Kornizat ligjore t€ synuara, stimujt fiskal¢ dhe programet bujgésore
qé€ 1 pérgjigjen pérkatésisé gjinore mund té lehtésojné fuqizimin e grave. Agjencité e zhvillimit
mund t€ ofrojn€ programe pér ndértimin e kapaciteteve, trajnime biznesi dhe mentorim pér graté
né€ zonat rurale, ndérsa BE-ja mund t€ mbéshtesé projekte q¢ promovojné barazin€ gjinore dhe
pjes€émarrjen gjithépérfshirése né sistemet agro-ushqimore.

Rekomandimet e mésipérme ofrojné njé udhérréfyes strategjik pér qeverit€ kombétare pér té
zbatuar masa proaktive n€ mbéshtetje t€ anétarésimit n€ BE, pér agjencité e zhvillimit pér té hartuar
programe té synuara ndihme dhe pér BE-n€ pér t€ ndaré mbéshtetje financiare dhe teknike né
ményré efektive pér té siguruar sisteme ushqimore dhe burime jetese t€ qéndrueshme né vendet e
rajonit.
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ANEKSET

ANEKS A: Informacion mbi takimet konsultuese me fermeré¢ pér

secilin vend

18-40
Vendi Punétori Zinxhirii vlerés | Komuna Gjithsej Femér | vjec
BMA-té Malési e 20
I pari madhe 2 5
I dyti Belsh 20 1 4
Shqipéri I treti Produkte quméshti | Berat 10 3 1
I katérti Lushnje 15 10 2
Zall herr,
I pesti Tirané 13 0 3
Gjithsej té 78 16 15
I pari Zhupa 16 4 4
I dyti Nikshiq 15 13 7
Mali i Zi I treti Produkte quméshti | Tuzi 16 1 3
I katérti Danilovgrad 15 5 2
I pesti Bijelo Polje 15 1 2
Gjithsej 77 24 18
I pari Vera Rekovac 14 9 5
I dyti Perime Leskovac 10 7 1
Serbi I treti Rudno 12 8 2
I katérti Vera Paracin 19 11 12
I pesti Veré dhe Perime | KruSevac 12 9 10
Gjithsej 67 44 30
I pari B Petrovac 19 13 8
) I dyti Banja Luka 10 4 5
Bosnja dhe [ *c Produkte quméshti Srbac 17 17 0
Hercegovina —
I katérti Tuzla 17 1 10
I pesti Bratunac 19 19 0
Gjithsej 82 54 23
I pari Produkte quméshti | Prizren 12 2 4
I dyti Perime Peja 12 0 4
Kosové I treti Perime Prizren 12 8 5
I katérti Perime Mamushé 16 0 9
I pesti Perime Suhareké 10 0 3
Gjithsej 62 10 25
I pari Vinica 18 1 0
Magedonia e | I dyti N .| P. Shapka 16 7 0
Veriut I tr}c;ti Ver€ dhe bletari 7 Shagka 22 10 0
I katérti Veles 26 0 0
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I pesti Online 12 1 0
Gjithsej 94 19 0
Gjithsej 826 315 222

ANEKS B. Masat afatshkurtra dhe afatgjata pér secilin vend té

BP-6

Tabela 8. Masat afatshkurtra dhe afatgjata mbi dimensionin ekonomik pér secilin vend té BP-6

Vendi Afatshkurtér (1-3 vite) Afatgjaté (4-8 vite)
Shqipéri (Produktet e Promovimi i kooperativave | Zbatimi i konsolidimit dhe dhénies me
quméshtit) dhe grupeve té prodhuesve | gira vullnetare t€ tokés népérmjet

pérmes trajnimeve dhe
mbéshtetjes ligjore;
granteve IPARD III pér
mekanizimin, energjiné e
rinovueshme; projekteve
pilot t&€ gjurmueshmérisé
digjitale.

reformés kadastrale; infrastrukturés sé
madhe t€ ujitjes dhe energjisé sé
ripértérishme; promovimit rajonal té t&
ardhurave t€ pérgjithshme pér djathérat
dhe ullinjté.

Bosnja dhe Hercegovina
(Produktet e quméshtit)

Forcimi 1 geverisjes
bashképunuese dhe ofrimi i
pérmirésimeve t& pajisjeve
té vogla népérmjet IPARD
IT; bujqésisé pilot me
kontraté; granteve pér
magazinim né frigorifer.

Zhvillimi i mekanizmave t€ bankés sé
toké&s dhe té girasé; investimi n€ qendra
té energjisé sé ripérté€rishme dhe
pérpunimit; gjurmueshméring e GI-sé
pér djathérat; qendra té integruara
logjistike.

Kosova (Perime dhe
produkte t€ quméshtit)

Ngritja e grupeve té
prodhuesve; kredi
IPA/IFAD pér pajisje té
vogla; modele pilot té
lidhjes fermer-pérpunues;
njési t€ vogla pérpunimi.

Pilotim 1 konsolidimit t€ tokés me
pérditésime kadastrale; zgjerimi 1
sistemeve t€ ujitjes dhe diellore;
sistemet e certifikimit dhe markeés;
investimi né€ rrugét rurale.

Mali 1 Zi (Produktet e
quméshtit)

Rivitalizimi i
kooperativave té vogla;
mbéshtetja [IPARD III pér
njésité e mjeljes dhe
ftohjes; asistenca pér
pérpunuesit e vegjél té
quméshtit; pikat e
grumbullimit né fshat.

Regjistrimi 1 kullotave dhe sqarimi i
pronésis€; pikat e quméshtit me energji
té ripértérishme; GI pér djathérat
tradicional€; zinxhirét e ftohté dhe
zgjerimi i rrugéve rurale.
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Magedonia e Veriut
(Mjalti)

Mbéshtetja e skemave
bashképunuese né sektorin
e mjaltit; grante pér
pé€rpunimin me burime t&
ripértérishme; promovimi i
bujqésis€ me kontraté;
gendrat e klasifikimit dhe
magazinimit.

Bashkimi i tok&s dhe konsolidimi
vullnetar; pérmirésimet e infrastrukturés
rurale; gjurmueshméria dhe marketingu
GI; gendrat rajonale t€ logjistikés.

Serbia (Speci 1 kug/ajvari)

Pérmirésimi i geverisjes
bashképunuese; fondet
garantuese pér pajisje dhe
kredi pér t€ rinjté; zgjerimi
1 bujgésisé me kontraté pér
perime dhe ajvar;
rezervuarét e ftohjes dhe
rrugét rurale.

Stimuj pér dhénien me qira té tokés dhe
konsolidimin; rinovimin e ujitjes dhe
pérfitimin e energjis€ nga mbeturinat;
zbatimin e sistemit t& GI-sé& pér ajvarin e
Leskovcit; objektet e pérpunimit dhe
sistemet e energjis€ s€ ripértérishme.

Tabela 9. Masat afatshkurtra dhe afatgjata mbi dimensionin ekonomik pér secilin vend té BP-6

Vendi Afatshkurtér (1 — 3 vite) Afatgjaté (4 — 8 vite)
Shqipéri (Produktet e Mbéshtetja e formalizimit | Institucionalizimi 1 mbulimit té
quméshtit) té fermave familjare; sigurimeve rurale; krijimi 1 federatés

lancimi 1 granteve pér
¢éshtjet gjinore/té t€ rinjve;
trajnimi kooperativ;
forcimi i késhillimit rural
mbi siguring né puné.

kombétare t€ kooperativave; integrimi 1
barazis€ gjinore né ligjin bujgésor dhe
reformén e trashégimisé s€ tokés.

Bosnja dhe Hercegovina
(Produktet e quméshtit)

Ofrimi i ndihmés ligjore
pér formimin e
kooperativave; zgjerimi i
mbulimit késhillimor;
zbatimi i skemave pilot t&
pensioneve dhe shéndetit
né zonat rurale.

T& harmonizohen sistemet e mbrojtjes
sociale né t& gjitha entitetet; té krijohet
njé akademi e pérhershme késhillimore
rurale; té zbatohen korniza té unifikuara
bashképunuese dhe té barazis€ gjinore.

Kosova (Perime dhe
produkte t€ quméshtit)

Grante pér ndérmarrési dhe
inkubacion té synuara pér
té rinjt€; mentorim pér
graté né agrobiznes;

Integrimi 1 linjave té kredisé pér té
rinj/gra né programet kombétare;
pérfshirja e treguesve t& pérfshirjes
sociale né IPARD; zhvillimi i
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forcimi 1 grupeve lokale t&
prodhuesve.

sindikatave bashképunuese me fuqi
marketingu.

Mali i Zi (Produktet e
quméshtit)

T¢€ promovohen fushatat e
tregtis€ sé€ drejté dhe punés
sé sigurt; té trajnohen
graté/té rinjté€ né
pérpunimin dhe tregtimin e
produkteve t&€ quméshtit; té
krijohen kooperativa pilot
té prodhuesve.

T& krijohen gendra shérbimesh pér
zhvillimin rural qé ofrojné trajnime dhe
mbrojtje sociale; t& konsolidohen rrjetet
bashképunuese té lidhura me skemat
PDO/PGI.

Magedonia e Veriut
(Mjalti)

T€ krijohen shoqata
bletarésh; té ofrohen
trajnime mbi lidershipin,
komunikimin dhe siguring;
té inkurajohen klubet e
bletaréve té rinj.

T& béhet institucionalizimi i
kooperativave sociale; integrimi 1
shoqgatave té bletaris€ n€ mbéshtetjen e
harmonizuar me Politikén e Pérbashkét
té Bujqésisé (PPB); sigurimi i qasjes sé&
barabarté pér graté n€ késhillim dhe
financim.

Serbia (Speci i1 kug/ajvari)

Forcimi i shogatave t&
prodhuesve; trajnimi
profesional né
ndérmarrésiné
agroushqimore; promovimi
1 pérfshirjes s€ punétoréve
sezonalé.

T& krijohen kooperativa profesionale me
statusin e ndérmarrjes sociale; té
pérfshihen njési rurale té politikave
sociale brenda ministrive pér té
mbéshtetur pérfshirjen dhe monitorimin
e t€ drejtave té punés.

Tabela 10. Masat afatshkurtra dhe afatgjata mbi dimensionin ekonomik pér secilin vend té BP-6

Vendi

Afatshkurtér (1 — 3 vite)

Afatgjaté (4 — 8 vite)
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Shqipéri (Produktet e
quméshtit)

Njési pilot té€ biogazit dhe
kompostimit pér menaxhimin e
plehut organik; trajnim mbi
ushqgyerjen dhe ujitjen e zgjuar
ndaj klimés; mbjellja e
pérséritur e kullotave té
degraduara dhe mbjellja e
peméve pér kontrollin e
erozionit.

Ngritja e inventarit kombétar té
gazeve serré dhe programit té
biogazit pér bagétin€; zgjerimi i
restaurimit t€ kullotave né
zonat e mbrojtura; harmonizimi
i plot€ me objektivat e
Direktivés s¢ BE-s€ pér Nitratet
dhe Marréveshjes s¢ Gjelbér.

Bosnja dhe Hercegovina
(Produktet e quméshtit)

Pérmirésimi i ruajtjes s€ plehut
organik dhe menaxhimit té
léndéve ushqyese pérmes
skemave té granteve né nivel
entiteti; demonstrimi i
potencialit t&€ biogazit n€ fermat
e médha; trajnimi 1 stafit t&
zgjerimit mbi CSA-né.

Té& krijohet njé sistem
monitorimi mjedisor né€ nivel
shtetéror pér tokén dhe ujin; t&
zgjerohen impiantet e
menaxhimit t€ biogazit dhe
mbeturinave; té zbatohen
pagesat agro-mjedisore pér
biodiversitetin dhe ruajtjen e
karbonit.

Kosova (Perime dhe produkte
té€ quméshtit)

Promovimi i ujitjes me pika
dhe mbledhja e ujit té shiut;
trajnimi mbi kompostimin e
plehut organik dhe efikasitetin
e energjis€; inicimi 1 projekteve
pilot t€ energjisé sé
ripértérishme né shkallé té
vogél.

Integrimi 1 menaxhimit t&
rrezikut klimatik né€ strategjiné
bujgésore; ndértimi 1 grupeve
rajonale diellore/biogazit; té
zgjerohet infrastruktura e
yjitjes dhe kapaciteti 1 ruajtjes
s€ ujit pérmes financimit t&
donatoréve.

Mali 1 Zi (produktet e
qumeéshtit)

T& nxiten plane pér
menaxhimin e kullotave dhe
lidhjet e eko-turizmit; té
mbéshteten sistemet e ftohjes
me energji diellore pér
qumeéshtoret malore; té
zhvillohen fushata vetédijesimi
mbi reduktimin e mbeturinave.

T€ krijohet skema kombétare e
pagesave pér shérbimet e
ekosistemit; té rriten investimet
né energjin€ e ripértérishme né
rajonet malore; té integrohet
sektori i qumé&shtit né
strategjiné e pérshtatjes ndaj
klimés.

Magedonia e Veriut (Mjalti)

Promovimi i biméve foragjere
miqésore me biodiversitetin
dhe habitateve té€ pjalmuesve;
trajnimi mbi bletarin€ organike
dhe menaxhimin e rrezikut

Institucionalizimi i mbrojtjes sé&
pjalmuesve dhe biodiversitetit
brenda ekoskemave té
harmonizuara me PPB-né ;
krijimi i njé baze t&€ dhénash
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klimatik; nisja € monitorimit
mjedisor t& flor€s dhe tokés.

kombétare mbi shéndetin e
bletéve dhe vlerésimin e
shérbimeve té ekosistemit.

Serbia (Speci 1 kug/ajvari)

Pérmirésimi 1 efikasitetit t&
energjis€ né pérpunim dhe
paketim; zbatimi i skemave
pilot té riciklimit té
mbeturinave dhe transportit me
karbon té ulét; monitorimi i
rrezigeve klimatike pér
prodhimin e specit.

Futja e standardeve t&
industrisé sé gjelbér pér
impiantet e pérpunimit;
mbéshtetja e integrimit té
energjisé€ sé ripértérishme dhe
etiketimi i gjurmés s€ karbonit
pér eksportet e ajvarit;
restaurimi i tok&s bujqésore t&
degraduar pérmes skemave eko
té PPB-sé..
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